( к о п и я : )

Дело №.

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации. 

23.09.2020 года г. Озёры 

<

адрес>.

Озерский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего - федерального судьи Елисеева Ю.В.,

с участием государственного обвинителя ФИО22,

представителя потерпевшей организации Акционерного общества «Тандер», филиал Юг в 

<

адрес> ФИО31, 

защитников - адвоката адвокатского кабинета № Адвокатской палаты 

<

адрес> ФИО23, адвоката адвокатского кабинета № Адвокатской палаты 

<

адрес> ФИО24, предъявивших ордера адвокатов и служебные удостоверения адвокатов,

подсудимых ФИО9, ФИО1, 

при секретаре ФИО30,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении подсудимых

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Киргизской ССР, гражданки РФ, замужем, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющей, невоеннообязанной, образование среднее профессиональное, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, г. Озёры, квартал «Текстильщики» 

<

адрес>, в настоящее время работающей в Озёрской промышленной компании оператором металлообработки, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 160 ч. 3; 160 ч.3 УК РФ, по данному уголовному делу имеющей меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении с ДД.ММ.ГГГГ, копию обвинительного заключения получившей ДД.ММ.ГГГГ, 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, не замужем, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющей, невоеннообязанной, образование среднее, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, г. Озёры, квартал «Текстильщики» 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, г. Озёры, 8-ой 

<

адрес>, в настоящее время работающей в магазине « Четыре лапы» менеджером ( 

<

адрес> пл. Советская 

<

адрес>), ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 3 УК РФ, по данному уголовному делу имеющей меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении с ДД.ММ.ГГГГ, копию обвинительного заключения получившей ДД.ММ.ГГГГ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., согласно приказу № МОС9л/3-кп «О переводе работника на другую работу» от ДД.ММ.ГГГГ, была принята на работу на должность продавца магазина Акционерного общества «Тандер», Филиал ЮГ в городе Москве магазина «Магнит» расположенного по адресу: 

<

адрес>, гор. Озёры, 

<

адрес>. 

Согласно части 1 договора о полной материальной ответственности без номера, заключённого ДД.ММ.ГГГГ, между ФИО9, и представителем ЗАО «Тандер» в лице директора Филиала Юг в 

<

адрес> ФИО10, ФИО9, при работе в должности продавца магазина «Магнит» расположенного по адресу: 

<

адрес>, гор. Озёры, 

<

адрес>, приняла на себя следующие обязанности:

1. Работник, занимающий в Закрытом акционерном обществе "Тандер" Филиал Юг в городе Москве должность продавца магазина, непосредственно связанную с хранением, обработкой, продажей (отпуском) переданных ему ценностей, принимает на себя полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ему материальных ценностей, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется:

а) бережно относиться к переданным ему для хранения или для других целей материальным ценностям компании и принимать меры к предотвращению ущерба;

б) своевременно проинформировать о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности материальных ценностей компании;

в) вести учёт, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчёты о движении и остатках вверенных ему материальных ценностей;

г) участвовать в инвентаризации, ревизии и иной проверке вверенных ему материальных ценностей;

д) возмещать нанесённый ущерб.

В должностные обязанности ФИО9, как продавца магазина «Магнит» согласно пунктам 4.1.2; 4.1.9; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкции продавца магазина «Магнит» подписанной ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ, наряду с другими положениями входили следующие обязанности:

4.1.2. Обеспечивать сохранность товара в торговом зале;

4.1.9. Соблюдать правила хранения товаров;

ДД.ММ.ГГГГ. Участвовать в инвентаризации;

ДД.ММ.ГГГГ. Обслуживать покупателей на кассе и вести кассовую документацию;

ДД.ММ.ГГГГ. Поддерживать порядок в магазине;

ДД.ММ.ГГГГ. Соблюдать стандарты работы на кассе;

ДД.ММ.ГГГГ. Информировать администрацию ММ обо всех нештатных ситуациях в своей работе;

ДД.ММ.ГГГГ. Выполняет иные, не описанные в данной должностной инструкции, распоряжения администрации, вызванные производственной необходимостью.

Исходя из указанных положений должностных инструкции продавца магазина «Магнит» от ДД.ММ.ГГГГ, а также договора о полной материальной ответственности, без номера от ДД.ММ.ГГГГ, являясь продавцом магазина «Магнит» расположенного по адресу: 

<

адрес>, гор. Озёры, 

<

адрес>, принадлежащего Акционерному обществу «Тандер», Филиал ЮГ в городе Москве, соответственно должна была следить и обеспечивать при своей работе на контрольно-кассовых машинах магазина «Магнит» при отпуске покупателям магазина в качестве приобретаемого товара товарно-материальных ценностей надлежащей их оплаты по установленному прейскуранту, заранее внесённому в программное обеспечение контрольно-кассовых машин магазина «Магнит» и внесению в кассу магазина соответствующих сумм денежных средств равных полной стоимости отпущенных покупателям товарно-материальных ценностей. 

Таким образом, исходя из указанных положений ФИО9, как продавец магазина «Магнит» имела полный доступ к денежным средствам, хранящимся в кассах (контрольно-кассовых машинах) данного магазина в период своей работы за той или иной кассой под своим индивидуальным идентификационным номером (учётной записью продавца) сотрудника магазина в ведение, которого в программное обеспечение той или иной контрольно-кассовой машины позволяло ФИО9, получать полный доступ к работе на данном аппарате, в том числе и полный доступ к находящимся в кассах магазина наличным денежным средствами полученных от граждан в качестве оплаты за приобретённые товарно-материальные ценности.

В процессе своей работы на указанной должности продавца магазина «Магнит», ФИО9, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, заметила, что некоторые покупатели магазина, оплачивая приобретаемые товары наличными денежными средствами, не забирают с собой выдаваемые им продавцом работающем на кассе магазина товарно-кассовые чеки о стоимости и перечне приобретаемых товаров, в связи с чем у ФИО9 в указанный период времени с ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения денежных средств из контрольно-кассовых машин (касс) магазина «Магнит» расположенного по адресу: 

<

адрес>, гор. Озёры, 

<

адрес>, принадлежащего Акционерному обществу «Тандер», Филиал ЮГ в городе Москве, путём проведения посредством использования контрольно-кассовых машин, за которыми она в тот момент работала операций по возврату обратно в магазин полного перечня товарно-материальных ценностей, которые были указаны в товарно-кассовых чеках, которые покупатели магазина оставили на кассе, за которой она на тот момент времени работала, и присвоения себе полной стоимости якобы возвращённых обратно в магазин товарно-материальных ценностей, которые по факту были проданы покупателям магазина, которые не забрали с собой товарно-кассовые чеки о приобретении товарно-материальных ценностей. Впоследствии похищенные денежные средства ФИО9, планировала потратить по своему усмотрению. 

Реализуя свои преступные намерения ФИО9, в период времени с 14 часов 13 минут 1912.2019 г., по 15 часов 01 минут ДД.ММ.ГГГГ, с корыстной целью, то есть с целью безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, действуя во исполнение своего единого преступного умысла, являясь продавцом магазина «Магнит», имея в процессе осуществления работы по занимаемой должности в течении всего рабочего времени свободный доступ к денежным средствам контрольно-кассовых машин (касс), посредством проведения неоднократных операций по возврату фактически приобретённых покупателями магазина товарно-материальных ценностей, по следующему перечню, ассортименту и стоимости: 

99,90

109,00

№п/п

Наименование товара

Код товара

Дата хищения

Ед. изм

Кол-во

Розничная цена, руб. за шт. с НДС

Стоимость

похищенного товара,

с НДС

АТЛАНТИКА ФИО17 ассорти ф/кус

1000000440

03.01.2020

шт/кг

1

129,90

129,90

Грудинка Охотничья в/к 0,3кг мя

<

1000149957

03.01.2020

шт/кг

1

119,00

119,00

PRINGLES Чипсы картофельные к|

1000237297

03.01.2020

шт/кг

1

99,90

NESQU1K Шоколад с мол. нач. 100

3070390459

03.01.2020

шт/кг

1

83,70

83,70

RIO D ORO Мороженое ЗМЖ сах т

1899912253

03.01.2020

шт/кг

2

17,90

35,80

PRINGLES Чипсы Картофельные б

<

1000237293

03.01,2020

шт/кг

1

109,00

PEPSI Cola Напит сил/газ 1,5л ПЭТ{

1000256742

03.01.2020

шт/кг

1

59,90

59,90

ФИО2 к

1000262598

! 03.01.2020

шт/кг

1

299,00

299,00

Рос Шамп Абрау-Дюрсо белое п/с

3121630027

03.01.2020

шт/кг

1

319,00

319,00

Водка СТОЛИЧНАЯ ФИО12 40%

|l0002585S2

03.01.2020

шт/кг

1

299,00

299,00

Ватрушка с вишней сдобн 70г п/у

1000234012

03.01.2020

шт/кг

1

24,90

24,90

Пряники Стойленские 0,35кг(ОАО

1633536006

03.01.2020

шт/кг

1

49,90

49,90

СлЬйка с сыром 70г п/уп(Коломен

1000177727

03.01.2020

шт/кг

1

39,90

39,90

СлЬйка с творожной начинкой 80

1000285255

03.01.2020

шт/кг

1

39,90

39,90

Пакет-майка Магнит

4000054212

03.01.2020

шт/кг

1

5,90

5,90

МОРКОВЬ мытая 1кг

3412070008

19.12.2019

шт/кг

0,858

29,90

25,66

ЯБЛОКИ новый урожай 1кг

9039215501

19.12.2019

шт/кг

1,438

52,90

76,07

МАНДАРИНЫ 1кг

9259258168

23.12.2019

шт/кг

1,174

62,90

73,84

ЯБЛОКИ новый урожай 1кг

9039215501

23.12.2019

шт/кг

0,832

53,90

44,85

КАРТОФЕЛЬ красный 1кг

9259258161

23,12,2019

шт/кг

4,708

26,70

125,71 

33,52

Икра лосос красная имит 220г с/

1000195276

31.12.2019

шт/кг

1

89,80

89,80

Сыр Мраморный 45-50%(ф)(Бела?

1000120734

31.12.2019

шт/кг

0,37

479,01

177,23

ФИО31

3116700002

31.12.2019

шт/кг |

2

93,90

187,80

Водка Беленькая люкс 40% 0,25л i

1587300004

31.12.2019

шт/кг |

1

139,00

139,00

ВКУСНОТЕЕВО Масло слив Традии

1000191618

31.12.2019

шт/кг ]

1

239,00

239,00

КИВИ 1кг

3412080035

31.12.2019

шт/кг

0,584 |

93,89

54,83

51,82

2 948,49

Соответственно всего ФИО9, действуя, таким образом, совершила хищение денежных средств на общую сумму в размере 2 948 рублей 49 копеек, чем АО «Тандер» Филиал ЮГ в городе Москве был причинён материальный ущерб в обозначенном размере. 

Впоследствии ФИО9, с похищенными денежными средствами АО «Тандер» Филиал ЮГ в городе Москве, с места происшествия скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Кроме того ФИО9, а также ФИО1, 1997 г.р., которая согласно приказу № JV192/2-кп «О переводе работника на другую работу» от ДД.ММ.ГГГГ, была принята на работу, на должность товароведа магазина Акционерного общества «Тандер», Филиал ЮГ в городе Москве магазина «Магнит» расположенного по адресу: 

<

адрес>, гор. Озёры, 

<

адрес>. 

Согласно части 1 договора о полной материальной ответственности без номера, заключённого ДД.ММ.ГГГГ, между ФИО1 и представителем АО «Тандер» в лице директора Филиала Юг в 

<

адрес> ФИО11, ФИО1 при работе в должности товароведа магазина «Магнит» расположенного по адресу: 

<

адрес>, гор. Озёры, 

<

адрес>, приняла на себя следующие обязанности:

1. Работник, занимающий в Акционерном обществе "Тандер" Филиал Юг в городе Москве должность товароведа магазина, непосредственно связанную с хранением, обработкой, продажей (отпуском) переданных ему ценностей, принимает на себя полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ему материальных ценностей, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется:

а) бережно относиться к переданным ему для хранения или для других целей материальным ценностям компании и принимать меры к предотвращению ущерба;

б) своевременно проинформировать о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности материальных ценностей компании;

в) вести учёт, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчёты о движении и остатках вверенных ему материальных ценностей;

г) участвовать в инвентаризации, ревизии и иной проверке вверенных ему материальных ценностей;

д) возмещать нанесённый ущерб.

В должностные обязанности ФИО1, как товароведа магазина «Магнит» согласно пунктам 4.1.1; 4.1.2; 4.1.3; 4.1.4; 4.1.6; ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкции товароведа магазина «Магнит» подписанной ФИО1 Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ, наряду с другими положениями входили следующие обязанности:

4.1.1. Открывать и закрывать ММ по графику, определённому руководителем;

4.1.2. Выполнять в случае необходимости функции любого сотрудника магазина;

4.1.3. Следить за формированием и своевременной отправкой заказов на товар компании;

4.1.4. Принимать товар по количеству, качеству и срокам реализации;

4.1.6. Оформлять заявки на недостающие документы. Хранить документы в надлежащем порядке.

ДД.ММ.ГГГГ. Вести кассовую дисциплину в магазине «Магнит», в отсутствие руководителя;

ДД.ММ.ГГГГ. Обеспечивать своевременное проведение инкассации из кассы магазина (в отсутствие или по поручению руководителя);

ДД.ММ.ГГГГ. Обеспечивать сохранность проинкассированных денежных средств из кассы магазина до момента их передачи инкассатору (в отсутствие или по поручению руководителя);

ДД.ММ.ГГГГ. Управлять персоналом, ставить задачи и контролировать их выполнение в отсутствие руководителя;

ДД.ММ.ГГГГ. Контролировать работу ответственных сотрудников, в отсутствие непосредственного руководителя;

ДД.ММ.ГГГГ. Обеспечивать сохранности товара в торговом зале (далее - ТЗ), путём пресечения хищений со стороны персонала (ключи).

Исходя из указанных положений должностных инструкции товароведа магазина «Магнит» от ДД.ММ.ГГГГ, а также договора о полной материальной ответственности, без номера от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, и ФИО9, исходя из указанных положений должностной инструкции продавца магазина «Магнит» от ДД.ММ.ГГГГ, а также договора о полной материальной ответственности, без номера от ДД.ММ.ГГГГ, являясь товароведом и продавцом магазина «Магнит» расположенного по адресу: 

<

адрес>, гор. Озёры, 

<

адрес>, принадлежащего Акционерному обществу «Тандер», Филиал ЮГ в городе Москве, соответственно должны были следить и обеспечивать при своей работе на контрольно-кассовых машинах магазина «Магнит» при отпуске покупателям магазина в качестве приобретаемого товара товарно-материальных ценностей надлежащей их оплаты по установленному прейскуранту заранее внесённому в программное обеспечение контрольно-кассовых машин магазина «Магнит» и в несению в кассу магазина соответствующих сумм денежных средств равных полной стоимости отпущенных покупателям товарно-материальных ценностей. 

Таким образом, исходя из указанных положений ФИО1, как товаровед магазина «Магнит» и ФИО9, как продавец этого же магазина «Магнит» каждая из них имела полный доступ к денежным средствам, хранящимся в кассах (контрольно-кассовых машинах) данного магазина в период своей работы за той или иной кассой под своим индивидуальным идентификационным номером (учётной записью продавца) сотрудника магазина в ведение, которого в программное обеспечение той или иной контрольно-кассовой машины позволяло как ФИО1, так и ФИО9, получать полный доступ к работе на данном аппарате, в том числе и полный доступ к находящимся в кассах магазина наличным денежным средствами полученных от граждан в качестве оплаты за приобретённые товарно-материальные ценности, а равно как и ко всем товарно-материальным ценностях реализуемым в качестве товаров в данном магазине 

В процессе своей работы на указанных должностях товароведа и продавца магазина «Магнит», ФИО1 и ФИО9, соответственно в дневное время ДД.ММ.ГГГГ, вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение хищение товарно-материальных ценностей, из помещения торгового зала магазина самообслуживания Акционерного общества «Тандер», Филиал ЮГ в городе Москве магазина «Магнит» расположенного по адресу: 

<

адрес>, гор. Озёры, 

<

адрес>, путём имитации поочерёдного приобретения каждой из них различного рода товарно-материальных ценностей, выставленных для реализации в торговом зале указанного магазина, посредством фиктивного взвешивания и проведения факта приобретения товарно-материальных ценностей не в полном объёме и уменьшения количественного размера приобретаемых товарно-материальных ценностей в сторону их уменьшения от фактически забранного из магазина количества товарно-материальных ценностей, таким образом, что одна из них в этот момент выполняла роль кассира магазина, а другая роль обычного покупателя магазина приобретающего товары для своих нужд.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 час 25 минут по 21 час 27 минут ФИО1 и ФИО9, реализуя свои преступные намерения, действуя совместно и согласовано группой лиц по предварительному сговору, исходя их корыстных побуждений, то есть с целью безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, действуя во исполнение своего преступного умысла, являясь товароведом и продавцом магазина «Магнит», то есть материально ответственными лицами, действуя ФИО1 с использованием своего служебного положения, а ФИО9 без использования своего служебного положения, имея в процессе осуществления служебной деятельности по занимаемым должностям в течение всего рабочего времени свободный доступ к контрольно-кассовым машинам (кассам), посредством не проведения по контрольно-кассовым машинам полного ассортимента приобретаемых товарно-материальных ценностей, действуя согласно ранее достигнутой преступной договорённости согласно которой в тот момент за контрольно-кассовой машиной находилась ФИО9, а ФИО1, выступала в роли покупателя товарно-материальных ценностей совершили хищение товарно-материальных ценностей, по следующему перечню, ассортименту и стоимости:

№

Наименование товара

Код товара

Дата хищения

Ед.изм.

Кол-во

Базовая цена, руб. за шт. без НДС

Стоимость похищенного товара, без НДС

COCA-COLA Напиток газированный 2л пл/бут(Кока-Кола):6

3050470003

04.01.20

шт/кг

2

129,9

259,8

K0TEX Ultra Прокладки Ночные сетч 7шт (Кимберли) :16

1000096938

04.01.20

шт/кг

1

77,9

77,9

LIBRESSE Прокладки Ночные Maxi 8шт (Эссити):16

1000280767 1000116863

04.01.20

шт/кг

1

99

99

PERSIL Color гель для стирки 20 стирок (Хенкель):8

04.01.20

шт/кг

1

279,9

279,9

VANISH Oxi Action Пятновывод жид д/цв и бел 1л(Бенкизер):6

2005950040

04.01.20

шт/кг

1

209

209

Колбаса Брауншвейгская с/к ГОСТ мини 250г мяс/пр в/у(0МПК):8

1000045540

04.01.20

шт/кг

1

299

299

ФИО4 из микрофи6ры (СИ):20/200

1000006232

04.01.20

шт/кг

2

33,9

67,8

ASTORIA Соус майонезный лук со сметан 42% 233г д/п(НМЖК):10

1000162520

04.01.20

шт/кг

1

39,9

39,9

СЛОБОДА Масло подсол, раф. 1л (ОАО Эфко):15

2400010295

04.01.20

шт/кг

1

102,9

102,9

ВЕЛИКОЛУКСКИЙ МК Балык из свин с/к нарезка 150г в/у:8

1000302967

04.01.20

шт/кг

1

104,5

104,5

HEINZ Кетчуп для гриля и шашлыка дой-пак 350г (000 ППК) :16

1009991480

04.01.20

шт/кг

1

81,9

81,9

ЛАМБЕР Сыр 50% (ф)(ВБД):1,5

1000074377

04.01.20

шт/кг

0,228

899

204,972

ASTORIA Соус майонезный Сырный 233г (НМЖК):10

1009991414

04.01.20

шт/кг

1

59,9

59,9

Карбонад Славянский в/к 0,3кг мяс/пр в/у (Великолукский):12

1000149959

04.01.20

шт/кг

1

199

199

Итого

2 085,4

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 час 42 минут по 16 час 56 минут ФИО1 и ФИО9, действуя с единым преступным умыслом, совместно и согласовано группой лиц по предварительному сговору, исходя их корыстных побуждений, то есть с целью безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, действуя во исполнение своего преступного умысла, являясь товароведом и продавцом магазина «Магнит», то есть материально ответственными лицами, действуя ФИО1 с использованием своего служебного положения, а ФИО9 без использования своего служебного положения, имея в процессе осуществления работы свободный доступ в течение всего рабочего времени к контрольно-кассовым машинам (кассам), посредством не проведения по контрольно-кассовым машинам полного ассортимента приобретаемых товарно-материальных ценностей, действуя согласно ранее достигнутой преступной договорённости согласно которой в тот момент за контрольно-кассовой машиной находилась ФИО1, а ФИО9 выступала в роли покупателя товарно-материальных ценностей совершили хищение товарно-материальных ценностей, по следующему перечню, ассортименту и стоимости:

№

Наименование товара

Код товара

Дата хищения

Ед.изм.

Кол-во

Базовая цена, руб. за шт. без НДС

Стоимость похищенного товара, без НДС

Пакет-майка Магнит

4000054212

12.01.20

шт/кг

1

5,9

5,9

Перчатки хозяйственные Суперэластичные СЛ (МАЛИБРИ}:12/72

1000081759

12.01.20

шт/кг

1

72,9

72,9

Нож универсальный APOLLO Genio Vertex 12,5см (Аполло):5/40

4000037547

12.01.20

шт/кг

1

159,9

159,9

Карбонад Славянский в/к 0,3кг мяс/пр в/у{Великолукский):12

1000149959

12.01.20

шт/кг

1

199

199

JACOBS Monarch Кофе раств 190г а/б(Якобс Рус):6

1547000011

12.01.20

шт/кг

1

599

599

Коврик для сушки посуды 50"40см(СИ):6/48

4000027643

12.01.20

шт/кг

1

139,9

139,9

БАНАНЫ 1кг

9072651501

04.01.20

шт/кг

1.3

49,9

64,87

МАНДАРИНЫ 1кг

9259258168

04.01.20

шт/кг

0,9

59,9

53,91

ФИО33 ДЕРЕВНЕ Масло Крест 72,5% 180г фольга (ВБД):10

3181241105

12.01.20

шт/кг

2

159,9

319,8

ЗЕЛЕНЬ АССОРТИ лук/укроп/петрушка ЮОг

1000198557

12.01.20

шт/кг

1

52,9

52,9

ФИО5 филе традиц/пос К картошке 400г м/вак:6

2299910057

12.01.20

шт/кг

1

149

149

Бекон Английский 0,4кг в/к мяс/пр в/у(Клинский МК):4

1000077363

12.01.20

шт/кг

1

254,2

254,2

Сыр Белору гское Золото 45%(ф)(Ошмянский С3):1,5

1000129692

12.01.20

шт/кг

0,298

499

148,702

ФИО6 Семга с/сол филе 150г в/у(Россия):6

1000205487

12.01.20

шт/кг

2

96,9

193,8

Колбаса Салями Венская п/к в/у 0,42 кг мяс/пр(МПК ОМПК):8

1000112297

12.01.20

шт/кг

1

219,9

219,9

ОГУРЦЫ гладкие 1кг

3412110001

12.01.20

шт/кг

1,5

125,9

125,9

ПЕРЕЦ красный 1кг

1444282020

12.01.20

шт/кг

0,8

159,9

159,9

Итого

2 632,67

Соответственно всего ФИО9 и ФИО1, действуя таким образом, совершили хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму в размере 4 718 рублей 7 копеек, чем АО «Тандер» Филиал ЮГ в городе Москве был причинён материальный ущерб в обозначенном размере. 

Впоследствии ФИО9 и ФИО1 с похищенным имуществом АО «Тандер» Филиал ЮГ в городе Москве с места происшествия скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО9 свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 160 ч.3, 160 ч.3 УК РФ признала частично, подтвердив обстоятельства совершения хищений, но возражая против квалификации её действий, утверждая, что в её действиях не имеется квалифицирующего признака ст. 160 УК РФ-с использованием своего служебного положения, так как она работала продавцом в коммерческой организации и не обладала организационно-распорядительными и административно-хозяйственными обязанностями. Просила суд её действия переквалифицировать на ст. 160 ч.1, 160 ч.2 УК РФ.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого её преступления, предусмотренного ст. 160 ч.3 УК РФ признала в полном объеме и дала показания аналогичные установленным по уголовному делу обстоятельствам. 

Показала, что работая товароведом в коммерческой организации, обладала организационно-распорядительными и административно-хозяйственными обязанностями.

Вина подсудимых ФИО9 и ФИО1, кроме их признательных показаний, подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей, а также оглашенными и исследованными в ходе судебного заседания материалами уголовного дела:

Представитель потерпевшего ФИО31 показала, что с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время она работает в сети магазинов «Магнит», принадлежащих АО «Тандер», а именно в магазине под наименованием «Дюрфор» в должности директора. Данный магазин расположен по адресу: 

<

адрес>, гор. Озёры, 

<

адрес>. В её должностные обязанности входит управленческая деятельность в магазине, организация работы магазина и тому подобное.

В связи с увеличением инвентаризационных потерь, то есть количество проданных товаров согласно документации не соответствовало фактическому остатку товаров в магазине она стала производить сверку отсутствующего товара с корректировками, проходящими на кассовых узлах, которые могут производить продавцы кассиры самостоятельно, то есть она на основе выгрузки с программного обеспечения магазина «Тандер-Склад» корректировки кассиров, она просматривала камеры видеонаблюдения за кассами и проверяла какой товар был удалён из программы, но фактически был продан покупателю. Данные корректировки при нормальной работе магазина вносятся только администратором магазина, так как согласно должностной инструкции продавцы не имеют права этого делать, и делаются только в случае, если товар был пробит в кассе ошибочно, либо если покупатель отказался от покупки, таким образом, данный товар остаётся в магазине. В ходе проведения ей данной сверки, она установила, что продавец-кассир ФИО9в период времени с 12 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ при работе на кассах магазина «Дюрфор» сети магазинов Магнит, расположенного по адресу: 

<

адрес>, гор. Озёры, 

<

адрес> «В», пользуясь тем, что покупатели после того как оплатили купленный ими товар наличными денежными средствами не требовали и не забирали кассовый чек, в программе кассового оборудования CentOS LinCash отменяла факт приобретения покупателем товара, но сам товар покупатель забирал себе, так как оплатил его, а денежные средства за данные товар ФИО9 забирала себе. Таки образом, расхождения в кассе по остатку денежных средств не было, так как ФИО9 отменяла в программе кассового узла факт покупки, согласно которому денежные средства от продажи данного товара в кассу поступать не должны, и товар не должен быть продан. Таким образом, совершая указанные манипуляции ФИО9 за указанный период времени совершила хищение денежных средств на сумму 5 466 рублей 94 копейки.

В ходе сверки ей была составлена таблица, в которой отражено следующее: товар, факт покупки которого ФИО9 отменяла, дата данной операции, его розничная цена за шт. с учётом НДС и стоимость с учётом НДС.

N"n/n

Наименование товара

Код TLiiapa

Дата хищения

Ед.изм

Кол-во

Розничная цена, руб. за шт. с НДС

Стоимость похищенного товара, с НДС

1

АТЛАНТИКА ФИО17 ассорти

1000000440

03.01.2020

шт/кг

1

129,90

129,90

2

Грудинка Охотничья ь/к 0,3кг мяс

1000149957

03.01.2020

шт/кг

1

119,00

119,00

3

PRINGLES Чипсы картофельные к(

1000237297

03.01.2020

шт/кг

1

99,90

99,90

4

NESQUIK Шоколад с мол. нач. 100

3070390459

03.01.2020

шт/кг

1

83,70

83,70

5

RIO D OR О Мороженое ЗМЖ сах т

1899912253

03.01.2020

шт/кг

2

17,90

35,80

6

PR1NGLE5 Чипсы Картофельные б*

1000237293

03.01.2020

шт/кг

1

109,00

109,00

7

PEPSI Cola Напит сил/газ 1,5л ПЭТ(

1000256742

03.01.2020

шт/кг

1

59,90

59,90

8

ФИО7

1000262598

03.01.2020

шт/кг

1

299,00

299,00

9

Рос Шамп Абрау-Дюрсо белое п/с.

3121630027

03.01.2020

шт/кг

1

319,00

319,00

10

Водка СТОЛИЧНАЯ ФИО12 40%

1000258532

03.01.2020

шт/кг

1

299,00

299,00

/ И

Ватрушка с вишней сдобн 70г п/у

1000234012

03.0i.2020

ил/кг

1

24,90

24,90

12

Пряники Стойленские 0,35кг(ОАО

1633536006

03.01.2020

шт/кг

1

49,90

49,90

13

Слойка с сыром 70г п/уп(Коломен

1000177727

03.01.2020

шт/кг

1

39,90

39,90

14

Слойка с творожной начинкой 80i

1000285255

03.01.2020

шт/кг

1

39,90

39,90

15

Пакет-майка Магнит

4000054212

03.01.2020

шт/кг

1

5,90

5,90

16

ФИО16 CHARM мини

4000057630

04.01.2020

шт/кг

1

159,00

159,00

17

17 Тонус Нектар апельсин-банан (

1000168140

04.01.2020

шт/кг

1

67,90

67,90

18

ВЕЛИКОЛУКСКИЙ МК Балык из ci

1000302967

04.01.2020

шт/кг

1

159,00

159,00

19

СЛОБОДА Масло подсол, раф. 1л (

2400010295

04.01.2020

шт/кг

1

99,90

99,90

20

COCA-COLA Напиток газированны

1000046439

04.01.2020

шт/кг

1

105,40

105,40

21

LIBRESSE Прокладки Ночные Мах

1000280767

04.01.2020

шт/кг

1

99,00

99,00

22

PERSIL Color гель для стирки 20 ст

1000116863

04.01.2020

шт/кг

1

299,00

299,00

23

VANISH Oxi Action Пятновывод на

2005950040

04.01.2020

шт/кг

1

189,90

189,90

24

СЛОБОДА Масло Кукурузное 1л п.

1000112916

04.01.2020

шт/кг

1

139,90

139,90

25

KOTEX Ultra Прокладки Super сет1-

1019990051

04.01.2020

шт/кг

1

77,90

77,90

26

HEIN2 Кетчуп Итальянский 350г д

1000091941

04.01.2020

шт/кг

1

54,90

54,90

27

ФИО4 из микр

1000006232

04.01.2020

Ш, /К|

1

33,90

33,90

28

Колбаса Охотничья с/к 0,25кг мт

1000045539

04.01.2020

шт/кг

1

219,00

219,00

29

ЛАМБЕР Сыр 50%(ф)(ВБД):1,5

1000074377

04.01.2020

шт/кг

0,296

549,00

162,50

30

Карбонад Славянский в/к 0,3кг м:

1000149959

04.01.2020

шт/кг

1

169,90

169,90

31

ASTORIA Соус майонезный лук со

1000162520

04.01.2020

шт/кг

1

46,90

46,90

32

ASTORIA Соус майонезный Сырнь

1009991414

04.01.2020

шт/кг

1

46,90

46,90

33

МОРКОВЬ мытая 1кг

3412070008

19.12.2019

шт/кг

0,858

29,90

25,66

34

ЯБЛОКИ новый урожай 1кг

9039215501

19.12.2019

шт/кг

1,438

52,90

76,07

35

МАНДАРИНЫ 1кг

9259258168

23.12.2019

шт/кг

1,174

62,90

73,84

36

ЯБЛОКИ новый урожай 1кг

9039215501

23.12.2019

шт/кг

0,832

53,90

44,85

37

БАНАНЫ 1кг

9072651501

23.12.2019

шт/кг*

1,284

51,90

66,64

38

МАНДАРИНЫ 1кг

9259258168

23.12.2019

шт/кг

0,706

62,90

44,41

39

КАРТОФЕЛЬ красный 1кг

9259258161

23.12.2019

шт/кг

4,708

26,70

125,71

40

ТОМАТЫ 1кг

3412070012

23.12.2019

шт/кг

0,462

79,90

36,91

41

ОГУРЦЫ гладкие 1кг

3412110001

23.12.2019

шт/кг

0,516

94,90

48,97

42

Цыпленок бройлер охл. 1 кат. По/

5555552001

23.12.2019

шт/кг

1,512

103,90

157,10

43

Чио-Рио Конфеты(в)(КДВ):6

1000113207

23.12.2019

Ш": /к.

0,084

399,00

33,52

44

Икра лосос красная имит 220г с/

1000195276

31.12.2019

шт/кг

1

89,80

89,80

45

Сыр Мраморный 45-50%(ф)(Бела|

1000120734

31.12.2019

шт/кг

0,37

479,01

177,23

46

ФИО3 ACCOPTI

3116700002

31.12.2019

шт/кг

2

93,90

187,80

47

Водка Беленькая люкс 40% 0,25л

1587300004

31.12.2019

шт/кг

1

139,00

139,00

48

ВКУСНОТЕЕВО Масло слив Традш.

1000191618

31.12.2019

шт/кг

1

239,00

239,00

49

КИВИ 1кг

3412080035

31.12.2019

шт/кг

0,584

93,89

54,83

Итого

51,82

5 466,94

Все корректировки подтверждаются записями с камер видеонаблюдения, а также выгрузкой корректировок с программы «Тандер-Склад». Кроме того в их магазине ведётся журнал под снятия кассиров, в котором два раза в день товароведом отражается проверка наличия денежных средств в кассе и их соответствие программе кассового оборудования. На указанный период в должности товароведа работала ФИО1, но иногда она также проводит данную проверку, о чём вносит записи в журнал.

Свидетель Свидетель №1 показал, что он ранее работал продавцом-кассиром в сети магазинов Магнит, а именно в магазине «Дюрфор» по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ он с самого утра находился на работе в данном магазине. Примерно в 17 часов 00 минут он сидел на стуле возле кассы №, которая расположена справой стороны при входе в торговый зал магазина. В эьтот момент к нему подошла продавец-кассир ФИО9 и товаровед ФИО1 и попросили его помочь им донести пакеты с продуктами питания из магазина до их машины, припаркованной на автостоянке рядом с магазином. Он согласился. После чего он взял в руки два пакета с различными продуктами и донес их до автомобиля марки "Шевроле Круз», которая принадлежит ФИО1 Когда он положил пакеты с продуктами к ней в машину, то ФИО9 куда-то с ними уехала, а ФИО1 вернулась в помещение магазина. 

В ходе судебного заседания стороной обвинения были оглашены, а сторонами и судом были исследованы материалы уголовного дела:

Из тома №:

(л.д.9 ) заявление о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, в котором, заявитель ФИО31 просит привлечь к уголовной ответственности продавца – кассира являющегося материально ответственным, должностным лицом - ФИО9, которая в период времени с 12 час. 53 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 11 час. 04 мин. ДД.ММ.ГГГГ при работе на кассе магазина Магнит «Дюрфор», расположенного по адресу: М.О., г. Озёры, 

<

адрес> «В», пользуясь тем, что покупатели при приобретении товара за наличный расчет, не требуя от продавца товарно - кассовых чеков, за приобретённый товар, которые покупатели оплачивали и выносили из магазина, отменяла факт приобретения товара отпущенного покупателем в программе кассового оборудования CentOS LinCash и совершила хищение денежных средств, полученных от покупателей в качестве оплаты за приобретённый товар на общую сумму 5 466 рублей 94 коп..

Факт совершения подобных действий и наименования товара отпущенного покупателем, без товарных кассовых чеков и не внесения продавцом – кассиром в кассу денежных средств указано в моем объяснении. Общая сумма ущерба составляет 5 466 рублей 94 коп..

( л.д. 14 – 18,49-51) протоколы осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием директора магазина Магнит ФИО31, осмотрено помещение магазина Магнит «Дюрфор» расположенное по адресу: 

<

адрес>, гор. Озёры, 

<

адрес> В. При проведении данного следственного действия было зафиксировано расположение объектов, находящихся в данном магазине. Так же в ходе данного осмотра были изъяты записи с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале данного магазина.

Кроме того, в ходе осмотра было проведено фотографирование.

( л.д. 70 – 72,73-85) протокол производства выемки, проведённого ДД.ММ.ГГГГ, в ходе данного следственного действия у директора магазина «Дюрфор» ФИО31 были изъяты следующие документы: 

- журнал проверок кассиров за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год;

- справка о розничной стоимости товаров сети магазинов «Магнит», в частности магазина «Дюрфор», факт продажи которых был удалён ФИО9 из прокраммы кассового оборудования;

- приказ (распоряжение) о приёме работника на работу в отношении ФИО8;

- договор о полной индивидуальной материальной ответственности с ФИО9;

- должностная инструкция продавца магазина «Магнит», с отметкой об ознакомлении с ней ФИО9;

- объяснительная ФИО9 полученная в ходе внутренней проверки в магазине;

( л.д. 103- 105,106-214) протокол производства выемки, проведённого ДД.ММ.ГГГГ, в ходе данного следственного действия у директора магазина «Дюрфор» ФИО31 были изъяты следующие документы: 

- товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тандер» подразделения ММ «Дюрфор»;

- товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тандер» подразделения ММ «Дюрфор»;

- товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тандер» подразделения ММ «Дюрфор»;

- оригинал журнала Корректировок кассиров ММ «Дюрфор» от ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- приказ (распоряжение) о приёме работника на работу в отношении ФИО1;

- договор о полной индивидуальной материальной ответственности с ФИО1;

- должностная инструкция товароведа магазина «Магнит», с отметкой об ознакомлении с ней ФИО1;

- объяснительная ФИО1 полученная в ходе внутренней проверки в магазине;

- Справка о стоимости похищенных товаров за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ;

- Инвентаризационный акт №| 10600 от ДД.ММ.ГГГГ;

- Инвентаризационный акт №| 10599 от ДД.ММ.ГГГГ;

- Инвентаризационный акт №| 10597 от ДД.ММ.ГГГГ;

- Выгрузка из программного обеспечения «Тандер-Склад» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

( л.д. 220 – 227) протокол осмотра и просмотра видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе данного следственного действия с участием представителя потерпевшего ФИО31 были осмотрены видеозаписи, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, а также выгрузка из программного обеспечения «Тандер-Склад» кассового узла, с целью его соотношения с указанными видеозаписями. В ходе данного осмотра было установлено:

1). При просмотре видеофайла под названием «Алкоголь+кофе_№№», было установлено следующее. Данная запись цветного изображения, камера расположена и направлена на ближний правый угол и на кассу расположенную в правом углу торгового зала, при входе в торговый зал со стороны улицы. В верхнем левом углу данной записи имеется отображения наименования камеры «Алкоголь+кофе, дата «2019-12-19» записи, и отображается время записи, которое, как пояснила ФИО31, полностью соответствует реальному времени. Запись начинается в 19 часов 10 минут 59 секунд. За указанной кассой расположена ФИО9, которая пробивает товар. Согласно ранее осмотренной выгрузке с программного обеспечения «Тандер-Склад» свой личный номер кассира ФИО9 не вносила, и согласно программному обеспечению, введён личный номер продавца-кассира ФИО1 В 19 часов 11 минут 19 секунд, ФИО9 ставит на весы, которые так же расположены на кассовом узле пакет с яблоками, после чего отдав сдачу предыдущему покупателю, производит какие то манипуляции на кассовом аппарате, как пояснила ФИО31 в этот момент кассир вносит в программу установленный с помощью весов вес указанных яблок, что бы программа кассы определила их стоимость, Далее в 19 часов 11 минут 30 секунд убирает яблоки в прозрачной упаковке, которые так же согласно ранее осмотренной выгрузке с программного обеспечения «Тандер-Склад», были отсканированы и пробиты в 19 часов 11 минут 29 секунд. После чего в 19 часов 11 минут 34 секунды, ФИО9 ставит на весы морковь в прозрачном целлофановом пакете и снова вносит в программу установленный с помощью весов вес моркови, что бы программа определила их стоимость. Далее в 19 часов 11 минут 44 секунды убирает пакет с морковью с весов, которые так же согласно ранее осмотренной выгрузке с программного обеспечения «Тандер-Склад», были отсканированы и пробиты в 19 часов 11 минут 42 секунды. После чего покупатель оплачивает указанные выше товары отдав ФИО9 наличные денежные купюры, которые ФИО9 в 19 часов 12 минут 03 секунды положила в денежный ящик кассового аппарата. Далее покупатель указанные выше товары забрал с собой. В 19 часов 12 минут 56 секунд и до 19 часов 113 минут 02 секунд ФИО9 снова нажимает, какие то кнопки на кассовом аппарате, хотя каких либо покупателей нет, как пояснила ФИО31 ФИО9 не должна была ничего делать, так как никаких покупателей нет на её кассе и никого обслуживать не надо. Кроме того согласно ранее осмотренной выгрузке с программного обеспечения «Тандер-Склад», в 19 часов 12 минут 56 секунд было произведено удалении позиции товара «МОРКОВЬ мытая» на данной кассе, которая была продана ранее покупателю и который забрал её с собой, после чего в 19 часов 13 минут 01 секунду было произведено удалении позиции товара «ЯБЛОКИ новый урожай» на данной кассе, которые были проданы ранее покупателю и который забрал её с собой.

2). При просмотре видеофайла под названием «Алкоголь+кофе_№№», было установлено следующее. Данная запись цветного изображения, камера расположена и направлена на ближний правый угол и на кассу расположенную в правом углу торгового зала, при входе в торговый зал со стороны улицы. В верхнем левом углу данной записи имеется отображения наименования камеры «Алкоголь+кофе, дата «2019-12-23» записи, и отображается время записи, которое, как пояснила ФИО31, полностью соответствует реальному времени. Запись начинается в 10 часов 20 минут 00 секунд. За указанной кассой расположена ФИО9, которая пробивает товар. Согласно ранее осмотренной выгрузке с программного обеспечения «Тандер-Склад» свой личный номер кассира ФИО9 не вносила, и согласно программному обеспечению, введён личный номер продавца-кассира ФИО25. С самого начала видеозаписи, на весах расположенных с правой стороны от ФИО9 находится прозрачный пакет с мандаринами. В 10 часов 20 минут 09 секунд вносит в программу кассы установленный с помощью весов вес указанного пакета с мандаринами, что бы программа кассы определила их стоимость, после чего в 10 часов 20 минут 12 секунд убирает мандарины с весов. Кроме того, согласно ранее осмотренной выгрузке с программного обеспечения «Тандер-Склад», указанные мандарины были отсканированы и пробиты в 10 часов 20 минут 11 секунд. Далее среди прочих товаров в 10 часов 20 минут 37 секунд ФИО9 ставит на весы прозрачный пакет с яблоками, после чего в программу кассового аппарата вводит их весовое значение, что бы программа кассы определила их стоимость, после чего в 10 часов 20 минут 46 секунд убирает яблоки с весов. Кром того, согласно ранее осмотренному выгрузке с программного обеспечения «Тандер-Склад», указанные яблоки были отсканированы и пробиты в 10 часов 20 минут 47 секунд. После чего, женщина покупатель расплатившись наличными денежными средствами и упаковав весь купленный товар, а также пакет яблок и мандаринов к себе в сумку, уходит из магазина. В 10 часов 24 минуты 35 секунд, ФИО9 в отсутствии каких либо покупателей с товарами на её кассе, производит какие то манипуляции в программном обеспечении и нажимает различные клавиши на кассовом аппарате, которые прекратила только в 10 часов 25 минут 23 секунды, когда к её кассе подошла покупатель. Стоит отметить, что согласно ранее осмотренной выгрузке с программного обеспечения «Тандер-Склад», в 10 часов 25 минут 21 секунд было произведено удалении позиции товара «мандарины» на данной кассе, которая была продана ранее покупателю и который забрал её с собой. В 10 часов 32 минуты 51 секунду к кассе подходит продавец кассир ФИО25 и забирает, какие то вещи, за кассой передвигая кошелёк красного цвета, после чего в 10 часов 34 минуты 40 секунду было произведено удалении позиции товара «ЯБЛОКИ новый урожай» на данной кассе, которые были проданы ранее покупателю и который забрал их с собой.

3). При просмотре видеофайла под названием «Алкоголь+кофе_№№», было установлено следующее. Данная запись цветного изображения, камера расположена и направлена на ближний правый угол и на кассу расположенную в правом углу торгового зала, при входе в торговый зал со стороны улицы. В верхнем левом углу данной записи имеется отображения наименования камеры «Алкоголь+кофе, дата записи «2019-12-23», и отображается время записи, которое, как пояснила ФИО31, полностью соответствует реальному времени. Запись начинается в 10 часов 42 минуты 59 секунд. За указанной кассой расположена ФИО9, которая пробивает товар. Согласно ранее осмотренной выгрузке с программного обеспечения «Тандер-Склад» свой личный номер кассира ФИО9 не вносила, и согласно программному обеспечению, введён личный номер продавца-кассира ФИО25. В 10 часов 43 минуты 56 секунд ФИО9 пробивает товар «Цыплёнок бройлер охлаждённый», при этом как показано на видеозаписи вбивает его штрих код вручную, согласно выгрузке из программного обеспечения «Тандер-Склад», продажа данной позиции отражена в 10 часов 43 минуты 56 секунд. В 10 часов 44 минуты 12 секунд положив на весы пакет с огурцами ФИО9 вносит в программу кассы установленный с помощью весов вес указанного пакета с огурцами, что бы программа кассы определила их стоимость, после чего в 10 часов 44 минут 18 секунд убирает огурцы с весов. Кроме того, согласно выгрузке с программного обеспечения «Тандер-Склад», указанные огурцы были пробиты как «огурцы гладкие» в 10 часов 44 минуты 16 секунд. Далее среди прочих товаров в 10 часов 44 минуты 19 секунд ФИО9 ставит на весы прозрачный пакет с помидорами, после чего в программу кассового аппарата вводит их весовое значение, что бы программа кассы определила их стоимость, после чего в 10 часов 44 минут 34 секунды убирает помидоры с весов. Согласно ранее осмотренной выгрузке с программного обеспечения «Тандер-Склад», указанные помидоры были пробиты в 10 часов 44 минут 26 секунд как «Томаты». После чего, мужчина покупатель расплатившись наличными денежными средствами и упаковав весь купленный товар, а также пакет огурцов и томатов к себе в сумку, уходит из магазина. Согласно выгрузке с программного обеспечения «Тандер-Склад», Данный позиции, а именно «Томаты», «Огурцы гладкие», «Цыплёнок бройлер», были удалены из программного обеспечения кассы в 12 часов 10 минут 37 секунд, 12 часов 10 минут 45 секунд и 12 часов 10 минут 57 секунд соответственно. Данные удаления отражены на видеозаписи под наименованием «Алкоголь+кофе_№№», при этом на данной видеозаписи за указанной кассой расположена ФИО26, которая в это время и производит удаления указанных позиций.

4). При просмотре видеофайла под названием «Алкоголь+кофе_№№», было установлено следующее. Данная запись цветного изображения, камера расположена и направлена на ближний правый угол и на кассу расположенную в правом углу торгового зала, при входе в торговый зал со стороны улицы. В верхнем левом углу данной записи имеется отображения наименования камеры «Алкоголь+кофе, дата «2019-12-23» записи, и отображается время записи, которое, как пояснила ФИО31, полностью соответствует реальному времени. Запись начинается в 11 часов 17 минут 59 секунд. За указанной кассой расположена ФИО26, которая производит пробитие товаров «Бананы» и «Мандарины» предварительно их взвесив на весах и введя данные в программное обеспечение, согласно выгрузке с программного обеспечения «Тандер-Склад» указанные товары были пробиты в 11 часов 18 минут 24 секунды и в 11 часов 18 минут 32 секунды, что подтверждается видеозаписью. После чего ФИО25 в 11 часов 19 минут 35 секунд в отсутствии покупателей удаляет позицию «Бананы», а в 11 часов 19 минут 45 секунд позицию «Мандарины», что так же отражено в выгрузке с программного обеспечения «Тандер-Склад».

5). При просмотре видеофайла под названием «Касса_№№», было установлено следующее. Данная запись цветного изображения, камера расположена и направлена на кассу расположенную с права при входе в торговый зал магазина, при входе в торговый зал со стороны улицы. В верхнем левом углу данной записи имеется отображения наименования камеры «Касса», дата «2019-12-23» записи, и отображается время записи, которое, как пояснила ФИО31, полностью соответствует реальному времени. Запись начинается в 11 часов 32 минуты 00 секунд. За указанной кассой расположена ФИО9, которая пробивает товар. Согласно ранее осмотренному выгрузке с программного обеспечения «Тандер-Склад» ФИО9 ввела свой личный номер кассира. С самого начала видеозаписи, ФИО9 на весах расположенных с правой стороны от ФИО9 пробивает товар, после чего в 11 часов 32 минуты 05 секунд ставит на весы прозрачный пакет с картофелем. В 10 часов 32 минут 11 секунд убрав пакет с картофелем с весов вносит в программу кассы установленный с помощью весов вес указанного пакета с картофелем, что бы программа кассы определила их стоимость. Согласно выгрузке с программного обеспечения «Тандер-Склад», указанный картофель был пробит, то есть, внесён в программное обеспечение как проданный «Картофель красный» в 11 часов 32 минуты 15 секунд. Далее покупатель оплатил приобретённый товар, в том числе и указанный картофель, и забрал товар. После чего в 11 часов 33 минуты 06 секунд, ФИО9 начинает вносить какие то изменения в программное обеспечение, и в 11 часов 33 минуты 16 секунд удаляет из программного обеспечения позицию товара «Картофель красный», что отражено в выгрузке из программного обеспечения «Тандер-Склад».

6). При просмотре видеофайла под названием «Алкоголь+кофе_№№», было установлено следующее. Данная запись цветного изображения, камера расположена и направлена на ближний правый угол и на кассу расположенную в правом углу торгового зала, при входе в торговый зал со стороны улицы. В верхнем левом углу данной записи имеется отображения наименования камеры «Алкоголь+кофе, дата «2019-12-23» записи, и отображается время записи, которое, как пояснила ФИО31, полностью соответствует реальному времени. Запись начинается в 20 часов 37 минут 59 секунд. За указанной кассой расположена ФИО9, которая пробивает товар. Согласно ранее осмотренной выгрузке с программного обеспечения «Тандер-Склад» свой личный номер кассира ФИО9 не вносила, и согласно программному обеспечению, введён личный номер продавца-кассира ФИО1 В начале видеозаписи ФИО9, находясь за кассой, пробивает товар, после чего в 20 часов 38 минут 39 секунд ставит на весы пакет с конфетами и вносит в программу кассы установленный с помощью весов вес указанного пакета с конфетами, что бы программа кассы определила их стоимость. Согласно выгрузке с программного обеспечения «Тандер-Склад», указанные конфеты были отсканированы и пробиты в 20 часов 38 минут 57 секунд как « Чио-Рио Конфеты». После чего ФИО9 в ходе общения с покупателем пакет с конфетами так ему и не отдает и в 20 часов 39 минут 15 секунд вносит изменения в программу, как указано в выгрузке из программы «Тандер-Склад», она в 20 часов 39 минут 25 секунд удаляет позицию товара «Чио-Рио Конфеты». Далее в 20 часов 39 минут 37 секунд ФИО9 убирает данный пакет с конфетами под кассу. 

7) При просмотре видеофайла под названием «Касса_№№», было установлено следующее. Данная запись цветного изображения, камера расположена и направлена на ближний правый угол и на кассу расположенную с правой стороны, при входе в торговый зал со стороны улицы. В верхнем левом углу данной записи имеется отображения наименования камеры «Касса», дата «2019-12-31» записи, и отображается время записи, которое, как пояснила ФИО31, полностью соответствует реальному времени. Запись начинается в 12 часов 35 минут 00 секунд. За указанной кассой расположена ФИО9, которая пробивает товар. Согласно ранее осмотренной выгрузке с программного обеспечения «Тандер-Склад» свой личный номер кассира ФИО9 не вносила, и согласно программному обеспечению, введён личный номер продавца-кассира ФИО1 В 12 часов 35 минут 22 секунды ФИО9 проносит через сканирующее устройство банку с икрой, что отражено в выгрузке из программного обеспечения в это время как продажа позиции «Икра лосось красная имитация». Далее таким же образом ФИО9 в 12 часов 36 минут пробивает упаковку сыр, которая отражена в выгрузке как «Сыр мраморный 45-50%» и в 12 часов 36 минут 11 секунд пробивает упаковку ФИО3, которая отражена в это время в выгрузке как «ФИО3», в 12 часов 36 минут 26 секунд сканирует бутылку водки, которая отражается в выгрузке как «Водка беленькая люкс». Указанный товар оплачивает покупатель и забирает с собой, а ФИО9 продолжает обслуживать остальных покупателей. Согласно выгрузке из программного обеспечения указанный товар был удалён в 13 часов 42 минуты 37 секунд, данный факт отражён на видеозаписи под наименованием «Касса_№№», которое начинается в 13 часов 42 минуты 00 секунд, при этом за кассой на данной видеозаписи расположена ФИО1, которая в указанное время и производила указанные удаления.

8) При просмотре видеофайла под названием «Алкоголь+кофе_№№», было установлено следующее. Данная запись цветного изображения, камера расположена и направлена на ближний правый угол и на кассу расположенную в правом углу торгового зала, при входе в торговый зал со стороны улицы. В верхнем левом углу данной записи имеется отображения наименования камеры «Алкоголь+кофе, дата «2019-12-31» записи, и отображается время записи, которое, как пояснила ФИО31, полностью соответствует реальному времени. Запись начинается в 14 часов 15 минуту 29 секунд. За указанной кассой расположена ФИО9, которая пробивает товар. Согласно ранее осмотренной выгрузке с программного обеспечения «Тандер-Склад» свой личный номер кассира ФИО9 не вносила, и согласно программному обеспечению, введён личный номер продавца-кассира ФИО1 В 14 часов 15 минут 47 секунд ФИО9 проносит через сканер упаковку масла, согласно выгрузке из программного обеспечения в это время была продана позиция товара «Вкуснотеево масло сливочное». В этот же момент на весах у ФИО9 лежало несколько штук киви, которые ФИО9, пробила, внесла их вес в программу в 14 часов 15 минут 55 секунд, и которые в это время были отражены в выгрузке из программного обеспечения. После чего покупатель оплатил указанный товар и забрал его с собой. Согласно выгрузке из программного обеспечения данный товар был удалён из программы в 14 часов 22 минуты 18 секунд, а именно был удалён товар «Вкуснотеево масло сливочное», а в 14 часов 22 минуты 24 секунды удалён товар «Киви» Данные факты удалений отражены на видеозаписи указанной камеры под наименованием «Алкоголь+кофе_№№», начало данной видеозаписи в 14 часов 21 минуту 29 секунд. При этом за кассой расположена ФИО9, которая в 14 часов 22 минуты 16 секунд начинает вносить в программу изменения, и таким образом в отсутствии каких либо покупателей производит удаления товаров указанных позиций.

9) При просмотре видеофайла под названием «Касса_№№», было установлено следующее. Данная запись цветного изображения, камера расположена и направлена на кассу, расположенную с левой стороны, при входе в торговый зал со стороны улицы. В верхнем левом углу данной записи имеется отображения наименования камеры «Касса», дата «2020-01-03» записи, и отображается время записи, которое, как пояснила ФИО31, полностью соответствует реальному времени. Запись начинается в 17 часов 55 минут 59 секунд. За указанной кассой расположена ФИО9, которая пробивает товар. Согласно ранее осмотренной выгрузке с программного обеспечения «Тандер-Склад» свой личный номер кассира ФИО9 не вносила, и согласно программному обеспечению, введён личный номер продавца-кассира ФИО1 ФИО9 пробивает товар покупателям что также подтверждается выгрузкой с программного обеспечения «Тандер-Склад», а именно в 17 часов 56 минут 37 секунд пробивает товар «ФИО2 пельмени», в 17 часов 56 минут 43 секунды пробивает товар «Российское шампанское Абрау Дюрсо белое п/с», в 17 часов 56 минут 49 секунд пробивает товар «Водка столичная ФИО12 40 %», в 17 часов 56 минут 54 секунды пробивает товар «Ватрушка с вишней сдобной 70 г.», в 17 часов 56 минут 56 секунд пробивает товар «пряники Стойленские 0,35 кг», в 17 часов 57 минут 00 секунд пробивает товар «слойка с сыром 70 г», в 17 часов 57 минут 03 секунды пробивает товар «слойка с творожной начинкой 80 г.», далее ФИО9 берет пакет майка с логотипом «Магнит», который вносит в программу кассы вручную и пробивает его в 17 часов 57 минут 12 секунд. После чего покупатель оплачивает весь указанный товар и уходит из магазина. Согласно выгрузке из программного обеспечения указанные позиции товаров были удалены из программного обеспечения кассы в 19 часов 48 минут 10 секунд, что также отражено на видеозаписи с данной камеры под наименованием «Касса_№№» которое начинается в 19 часов 48 минут 00 секунд. При этом в самом начале данной видеозаписи за кассой сидит ФИО25, и к ней за кассу подходит ФИО1 которая вносит изменения в программное обеспечение, таким образом, в 19 часов 48 минут 10 секунд удалив указанные выше позиции товаров. 

10) При просмотре видеофайла под названием «Алкоголь+кофе_№№», было установлено следующее. Данная запись цветного изображения, камера расположена и направлена на кассу, расположенную с правой стороны в углу, при входе в торговый зал со стороны улицы. В верхнем левом углу данной записи имеется отображения наименования камеры «Алкоголь+кофе»», дата «2020-01-03» записи, и отображается время записи, которое, как пояснила ФИО31, полностью соответствует реальному времени. Запись начинается в 18 часов 59 минут 00 секунд. За указанной кассой расположена ФИО9 Согласно ранее осмотренной выгрузке с программного обеспечения «Тандер-Склад» свой личный номер кассира ФИО9 не вносила, и согласно программному обеспечению, введён личный номер продавца-кассира ФИО1 В 18 часов 59 минут 32 секунды ФИО9 подносит сканирующее устройство в упаковке с ФИО21, что было отражено в выгрузке из программного обеспечения «Тандер-Склад» как «Атлантическая ФИО17 ассорти», после чего берёт в руки упаковку, с каким то мясным изделием и подносит к сканирующему устройству, что так же было отражено в программе как пробитие товара «грудинка охотничья», после чего ФИО9 убирает данные товара в полиэтиленовый пакет и передает покупателю, который в свою очередь оплачивает товар забирает его и уходит. В 19 часов 01 минуту 28 секунд уже в отсутствии данного покупателя ФИО9 вносит изменения в программное обеспечение и удаляет данные позиции товаров, что также отражено в выгрузке из программы.

11) При просмотре видеофайла под названием «Алкоголь+кофе_№№», было установлено следующее. Данная запись цветного изображения, камера расположена и направлена на кассу, расположенную с правой стороны в углу, при входе в торговый зал со стороны улицы. В верхнем левом углу данной записи имеется отображения наименования камеры «Алкоголь+кофе»», дата «2020-01-03» записи, и отображается время записи, которое, как пояснила ФИО31, полностью соответствует реальному времени. Запись начинается в 19 часов 19 минут 29 секунд. За указанной кассой расположена ФИО9 Согласно ранее осмотренной выгрузке с программного обеспечения «Тандер-Склад» свой личный номер кассира ФИО9 не вносила, и согласно программному обеспечению, введён личный номер продавца-кассира ФИО1 В начале видеозаписи ФИО9 начинает пробивать товар, то есть сканировать, его специальным устройством на кассе, таким образом, согласно выгрузке из программного обеспечения кассы ФИО9 бы продан следующий товар: в 19 часов 19 минут 52 секунды «PRINGLES чипсы картофельные», в 19 часов 19 минут 54 секунды «NESQUIK шоколад с молочной начинкой», в 19 часов 19 минут 55 секунд «RIO D ORO Мороженное», в 19 часов 19 минут 57 секунд «PRINGLES чипсы картофельные», в 19 часов 19 минут 59 секунд «PEPSI Cola 1,5 л.». После чего покупатель оплатил указанный товар и забрав его ушёл. После чего в 19 часов 23 минуты 48 секунд, ФИО9 уже в отсутствии данного покупателя удаляет указанные позиции товаров из программного обеспечения что также в это же время отражено в выгрузке из программного обеспечения «Тандер-Склад».

В ходе проведения осмотра ФИО31 пояснила, что в ходе просмотра видеозаписей отмечает, что в поданном ей заявлении о преступлении, она указала некоторые лишние позиции товаров, хищение которых было совершенно, а именно товары, позиции которых были удалены ДД.ММ.ГГГГ ФИО25 и к действиям ФИО9 не относятся. 

( л.д. 232-238) протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены документы, изъятые в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра которых было установлено:

1. Первым объектом осмотра является, справка о розничной стоимости товаров сети магазинов «Магнит», в частности магазина «Дюрфор», факт продажи которых был удалён ФИО9 из программы кассового оборудования. В верхней части данного документа, указано наименование юридического лица, а именно: Акционерное общество «ТАНДЕР», ниже указано наименование самого документа «Справка о розничной стоимости похищенных товаров. Далее указаны установочные данные юридического лица, « Адрес обособленного подразделения АО «Тандер», в котором совершено хищение 140560, 

<

адрес>, Озёры г., Ленина ул. 

<

адрес>. Далее указан расчёт стоимости похищенного товара, который представлен в виде таблицы. Данная таблица состоит из 8 столбцов, а именно 1 - «указание порядкового номера позиции определённого товара»; 2 – «Наименование товара»; 3 – «Код товара»; 4 – «Дата хищения»; 5 – «ед. изм.»; 6 – «Количество»; 7 – «Розничная цена, руб. за шт. с НДС»; 8 – «Стоимость похищенного товара, с НДС». Далее указана 51 позиция с наименованиями товаров, кроме того в конце указанной таблицы в последней строчке указаны некоторые итоговые значения, а именно в столбце № «Количество» значение «51,82», а также в столбце № «Стоимость похищенного товара, с НДС» значение «5 466, 94». После указанной таблицы указан представитель Администрации ММ/ МК/ ГМ «ФИО31» ниже проставлена её подпись выполнена красителем синего цвета и оттиск печати синего цвета « АО «Тандер» 502386».

ФИО31 пояснила, что при составлении данной справки была допущена ошибка и следует исключить из списка следующие позиции: 

- № «ФИО16 CHARM мини» от 04.01.2020

- № «J7 Тонус Нектар апельсин-банан» от 04.01.2020

- № «СЛОБОДА Масло Кукурузное 1л.» от 04.01.2020

- № «Колбаса Охотничья с/к 0,25 кг» от 04.01.2020

- № «БАНАНЫ 1кг» от 23.12.2019

- № «МАНДАРИНЫ» от 23.12.2019

- № «ТОМАТЫ» от 23.12.2019

- № «ОГУРЦЫ гладкие» от 23.12.2019

- № «Цыпленок бройлер охл. 1 кат.» от 23.12.2019

- № «Чио-Рио Конфеты(в)(КДВ)» от ДД.ММ.ГГГГ 

Так как при более подробном изучении видеозаписей было установлено, что данные позиции за ДД.ММ.ГГГГ были удалены, обосновано и хищения данных товаров не происходило, а позиции за ДД.ММ.ГГГГ были удалены не ФИО9, а ФИО25 действия которой были рассмотрены в другом уголовном деле.

2. Вторым объектом осмотра является приказ (распоряжение) о приёме работника на работу в отношении ФИО9. В верхнем правом углу данного документа имеется следующая запись «Унифицированная форма № T-5 Утверждена Постановлением Госкомстата России от ДД.ММ.ГГГГ №. Ниже указано наименование организации «Акционерное общество «Тандер», Филиал Юг в городе Москве», ниже наименование данного документа «Приказ (распоряжение) о приёме работника на работу. Далее указано основная часть данного приказа « Перевести на другую работу с ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 в магазин «Магнит», 

<

адрес>, г. Озёры. 

<

адрес>» должность «продавец», условия приёма и характер работы «основное место работы, полная занятость, на 1 ставку, с тарифной ставкой (оклад) 4 400 руб. 00 коп.», основание: «Изменение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № МОС2г/3-15» В низу данного договора имеется отметка об ознакомлении с данным приказом ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ. В нижнем правом углу проставлена подпись ФИО31 синего цвета и оттиск печати «АО «ТАНДЕР»

3. Третьим объектом осмотра является, договор о полной индивидуальной материальной ответственности с ФИО9 В верхнем левом и правом углу указана дата и место его составления соответственно «ДД.ММ.ГГГГ Москва». В начале данного договора указано: «В целях обеспечения сохранности материальных ценностей, принадлежащих Акционерное общество «Тандер», именуемое в дальнейшем «Работодатель», в лице директора филиала в 

<

адрес>, ФИО10 с одной стороны и гражданина ФИО9 именуемого в дальнейшем «Работник», с другой стороны, заключили договор о нижеследующем 1. Работник, занимающий в Закрытом акционерном обществе "Тандер" Филиал Юг в городе Москве должность продавца магазина, непосредственно связанную с хранением, обработкой, продажей (отпуском) переданных ему ценностей, принимает на себя полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ему материальных ценностей, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется:

а) бережно относиться к переданным ему для хранения или для других целей материальным ценностям компании и принимать меры к предотвращению ущерба;

б) своевременно проинформировать о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности материальных ценностей компании;

в) вести учёт, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчёты о движении и остатках вверенных ему материальных ценностей;

г) участвовать в инвентаризации, ревизии и иной проверке вверенных ему материальных ценностей;

д) возмещать нанесённый ущерб.

Под пунктом № указаны обязанности работодателя 

В нижней части данного договора указаны адреса и подписи сторон, при этом в правой нижней части указана подпись работника ФИО9

4. Четвертым объектом осмотра является, должностная инструкция продавца магазина «Магнит», с отметкой об ознакомлении с ней ФИО9

При осмотре данной инструкции было установлено, что в должностные обязанности ФИО9, согласно пунктам 4.1.2; 4.1.9; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкции продавца магазина «Магнит» подписанной ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ, наряду с другими положениями входили следующие обязанности:

4.1.2. Обеспечивать сохранность товара в торговом зале;

4.1.9. Соблюдать правила хранения товаров;

ДД.ММ.ГГГГ. Участвовать в инвентаризации;

ДД.ММ.ГГГГ. Обслуживать покупателей на кассе и вести кассовую документацию;

ДД.ММ.ГГГГ. Поддерживать порядок в магазине;

ДД.ММ.ГГГГ. Соблюдать стандарты работы на кассе;

ДД.ММ.ГГГГ. Информировать администрацию ММ обо всех нештатных ситуациях в своей работе;

ДД.ММ.ГГГГ. Выполняет иные, не описанные в данной должностной инструкции, распоряжения администрации, вызванные производственной необходимостью.

5. Пятым объектом осмотра является, объяснительная ФИО9 полученная в ходе внутренней проверки в магазине. Данная объяснительная написана на имя Директора филиала АО «Тандер» Юг 

<

адрес> от продавца магазина Магнит «Дюрфор» ФИО9. В данном объяснении ФИО9 указала следующее: « В период моей работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Я ФИО9 находясь за кассой проводила корректировки товара, путём удаления позиции из чека примерно на сумму 3600 рублей, так как с кассы покупателям отдавалась разница покупки, в кассе не должно быть расхождений. Что бы не отдавать свои деньги за несоответствие ценников, поэтому делались корректировки.» Ниже проставлена дата написания объяснения «ДД.ММ.ГГГГ.» и подпись ФИО9

6. Шестым объектом осмотра является - журнал проверок кассиров за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год; Как пояснила ФИО31 в данном журнале два раза в день товароведом либо директором магазина отражается проверка наличия денежных средств в кассе и их соответствие программе кассового оборудования. При осмотре данного журнала установлено следующее: данные в нём отражены в виде таблицы, с отражением даты, времени проверки, номера отчётности, фамилии кассира, сумы выявленного расхождения, подписи кассира и подписи проверяющего лица. При изучении указанных сведений с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ показало, что сумма расхождений при каждой проверки составляла не более 4 рублей, при этом расхождение в суммах иногда указано и в плюсовую сторону либо составляет 0 рублей за ДД.ММ.ГГГГ при проверки сума расхождения составляла + 2 рубля, за ДД.ММ.ГГГГ 0 рублей. Таким образом, при проведении проверки за ДД.ММ.ГГГГ год в 14 ч. 10 мин проверена ФИО1 расхождение составляет 0 руб., в 18 ч. 00 мин. расхождение составляет +1 руб., При проверке за ДД.ММ.ГГГГ кассир ФИО9 не проверялась в 13:58 (кассир ФИО1) расхождение составляет 0 руб; в 13:40 (кассир ФИО25) расхождение составляет + 1 руб. При проверке за ДД.ММ.ГГГГ данных в журнале не имеется. За ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ год записей о проведении указанных проверок нет. Указанные сведения говорят о том, что, несмотря на то, что в кассе уже были плюсовые значения, ФИО9 всё равно продолжала вносить удаления позиций товаров, а денежные средства, которые за них ранее оплатили покупатели забирала себе.

7. Седьмым объектом осмотра является, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тандер» подразделения ММ «Дюрфор». Данный чек представляет собой таблицу с указанием артикула товара, его наименования, количества, цены и суммы, то есть те товары, которые реально были оплачены ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ, а именно: пакет-майка Магнит; ФИО33 ДЕРЕВНЕ Масло крестьянское 72,5% 180г.; МАХЕЕВЪ Майонез Оливковый 50,5% 800г ведро; РАПТИКА ФИО17 лик-вин залив ф/кус Черри 115г; ОГУРЦЫ среднеплодные пупырчатые 1кг; ПЕРЕЦ красный 1кг; ФИО13 ШАМПИНЬОНЫ 400г. Всего было оплачено товаров на сумму 449,00 рублей. В нижней части данный чек заверен подписью ФИО31, Данный чек, как пояснила ФИО31, является распечаткой с программного обеспечения кассы.

8. Восьмым объектом осмотра является, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ АО «Тандер» подразделения ММ «Дюрфор». Данный чек представляет собой таблицу с указанием артикула товара, его наименования, количества, цены и суммы, то есть те товары, которые реально были оплачены ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, а именно: CIF Чистящий спрей Универсальный Ультра быстрый 500 мл; LAYS Из Печи Чипсы карт лисички в сметане 85г; Колбаса Докторская; МАХЕЕВЪ Майонез Оливковый 50,5% 800г ведро; GREEN RIBBON Кукуруза 340г; БАНАНЫ; МАНДАРИНЫ. Всего было оплачено товаров на сумму 342,50 рублей. В нижней части данный чек заверен подписью ФИО31 Данный чек, как пояснила ФИО31, является распечаткой с программного обеспечения кассы.

9. Девятым объектом осмотра является – журнал корректировок кассиров ММ «Дюрфор» с указанием даты начала «17.12.» на титульном листе, при этом дата окончания не указана, как пояснила ФИО31 в данном журнале каждый день должны отмечаться все корректировки, которые проводились на кассах, при этом указанные сведения в журнал может вносить администратор, который закрывает кассу, либо это делает кассир. Данный журнал представляет собой таблицу, которая заполняется вручную, с указанием даты, времени, фамилии кассира, полного наименования позиции, тип корректировки, количество, и с подписью администратора магазина. В ходе изучения данной таблицы установлено, что данные об удалениях позиций рассматриваемых в ходе расследования данного уголовного дела, имеются только за ДД.ММ.ГГГГ а именно картофель корректировка которого произошла в 11 часов 33 минуты: за ДД.ММ.ГГГГ корректировка позиций «ФИО17», «грудинка» в 19 часов 01 минуту соответственно, а также в 19 часов 23 минут «чипсы», «несквик шоколад» и мороженное», в 19 часов 48 минут «пельмени», «шампанское», «водка», остальные корректировки в ходе совершения преступления не вносились. 

10. Десятым объектом осмотра является приказ (распоряжение) о переводе работника на работу в отношении ФИО1. В верхнем правом углу данного документа имеется следующая запись «Унифицированная форма № T-5 Утверждена Постановлением Госкомстата России от ДД.ММ.ГГГГ №. Ниже указано наименование организации «Акционерное общество «Тандер», Филиал Юг в городе Москве», ниже наименование данного документа «Приказ (распоряжение) о переводе работника на другую работу. Далее указано основная часть данного приказа « Перевести на другую работу с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в магазин «Магнит», 

<

адрес>, г. Озёры. 

<

адрес>» должность «товаровед магазина», условия приёма и характер работы с тарифной ставкой (оклад) 7 000 руб. 00 коп», основание: «Изменение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № JV3/12-18» В низу данного договора имеется отметка об ознакомлении с данным приказом ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ В нижнем правом углу проставлена подпись ФИО31 синего цвета и оттиск печати «АО «ТАНДЕР».

11. Одиннадцатым объектом осмотра является, договор о полной индивидуальной материальной ответственности с ФИО1. В верхнем левом и правом углу указана дата и место его составления соответственно «ДД.ММ.ГГГГ Москва». В начале данного договора указано: «В целях обеспечения сохранности материальных ценностей, принадлежащих Акционерное общество «Тандер», именуемое в дальнейшем «Работодатель», в лице директора филиала в 

<

адрес>, ФИО11 с одной стороны и гражданина ФИО1 именуемого в дальнейшем «Работник», с другой стороны, заключили договор о нижеследующем: 1. Работник, занимающий в Акционерном обществе "Тандер" Филиал Юг в городе Москве должность товароведа магазина, непосредственно связанную с хранением, обработкой, продажей (отпуском) переданных ему ценностей, принимает на себя полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ему материальных ценностей, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется:

а) бережно относиться к переданным ему для хранения или для других целей материальным ценностям компании и принимать меры к предотвращению ущерба;

б) своевременно проинформировать о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности материальных ценностей компании;

в) вести учёт, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчёты о движении и остатках вверенных ему материальных ценностей;

г) участвовать в инвентаризации, ревизии и иной проверке вверенных ему материальных ценностей;

д) возмещать нанесённый ущерб.

Под пунктом № указаны обязанности работодателя 

В нижней части данного договора указаны адреса и подписи сторон, при этом в правой нижней части указана подпись работника ФИО1

12. Двенадцатым объектом осмотра является, должностная инструкция товароведа магазина «Магнит», с отметкой об ознакомлении с ней ФИО1

При осмотре данной инструкции было установлено, что в должностные обязанности ФИО1, как товароведа магазина «Магнит» согласно пунктам 4.1.1; 4.1.2; 4.1.3; 4.1.4; 4.1.6; ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкции товароведа магазина «Магнит» подписанной ФИО1 Д.Т., ДД.ММ.ГГГГ, наряду с другими положениями входили следующие обязанности:

4.1.1. Открывать и закрывать ММ по графику, определённому руководителем;

4.1.2. Выполнять в случае необходимости функции любого сотрудника магазина;

4.1.3. Следить за формированием и своевременной отправкой заказов на товар компании;

4.1.4. Принимать товар по количеству, качеству и срокам реализации;

4.1.6. Оформлять заявки на недостающие документы. Хранить документы в надлежащем порядке.

ДД.ММ.ГГГГ. Вести кассовую дисциплину в магазине «Магнит», в отсутствие руководителя;

ДД.ММ.ГГГГ. Обеспечивать своевременное проведение инкассации из кассы магазина (в отсутствие или по поручению руководителя);

ДД.ММ.ГГГГ. Обеспечивать сохранность проинкассированных денежных средств из кассы магазина до момента их передачи инкассатору (в отсутствие или по поручению руководителя);

ДД.ММ.ГГГГ. Управлять персоналом, ставить задачи и контролировать их выполнение в отсутствие руководителя;

ДД.ММ.ГГГГ. Контролировать работу ответственных сотрудников, в отсутствие непосредственного руководителя;

ДД.ММ.ГГГГ. Обеспечивать сохранности товара в торговом зале (далее - ТЗ), путём пресечения хищений со стороны персонала (ключи).

13. Тринадцатым объектом осмотра является, объяснительная ФИО1 полученная в ходе внутренней проверки в магазине. Данная объяснительная написана на имя Директора филиала АО «Тандер» Юг 

<

адрес> от товароведа магазина Магнит «Дюрфор» ФИО1. В данном объяснении ФИО1 указала следующее: «Я ФИО1 товаровед магазина магнит «Дюрфор» совершила покупку у продавца ФИО9 в 21:26 04.01.20г. Покупку я оплатила посредством оплаты телефоном. После оплаты сумму на чеке я не посмотрела, все покупки убрала в пакет, вместе с чеком. Отсутствующие товары в чеку мною будут оплачены, чек прилагается к объяснительной. Впредь обязуюсь быть более внимательной.» Ниже проставлена дата написания объяснения «ДД.ММ.ГГГГ.» и подпись ФИО1

14. Четырнадцатым объектом осмотра является справка о стоимости похищенных товаров за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. В верхней части данного документа, указано наименование юридического лица, а именно: Акционерное общество «ТАНДЕР», ниже указано наименование самого документа «Справка о розничной стоимости похищенных товаров. Далее указаны установочные данные юридического лица, « Адрес обособленного подразделения АО «Тандер», в котором совершено хищение 140560, 

<

адрес>, Озёры г., Ленина ул. 

<

адрес>. Далее указан расчёт стоимости похищенного товара, который представлен в виде таблицы. Данная таблица состоит из 8 столбцов, а именно 1 - «указание порядкового номера позиции определённого товара»; 2 – «Наименование товара»; 3 – «Код товара»; 4 – «Дата хищения»; 5 – «ед. изм.»; 6 – «Количество»; 7 – «Розничная цена, руб. за шт. без НДС»; 8 – «Стоимость похищенного товара, без НДС». Далее указаны 43 позиции с наименованиями товаров, кроме того в конце указанной таблицы в последней строчке указаны некоторые итоговые значения, а именно в столбце № «Стоимость похищенного товара, без НДС» значение «6 830,85». После указанной таблицы указан представитель Администрации ММ/ МК/ ГМ «ФИО31» ниже проставлена её подпись выполнена красителем синего цвета и оттиск печати синего цвета « АО «Тандер» 502386».

ФИО31 пояснила, что при составлении данной справки была допущена ошибка и следует исключить из списка следующие позиции: 

- № «Пакет-майка» от 04.01.2020

- № « Средство для обезжиривания на кухне» от 12.01.2020

- № «PASTERONI макароны» от 12.01.2020

- № «AIRWICK сменный балон»» от 12.01.2020

- № «Сыр гауда» от 12.01.2020

- № «Губчатая ФИО19» от 12.01.2020

- № «HOCHLAND сыр плавленый с ветчиной» от 12.01.2020

- № «Ламбер сыр» от 12.01.2020

- № «РУБЛЕВСКИЙ сосиски» от 12.01.2020

- № «Соль экстра пищевая» от 12.01.2020

- № «LAYS из печи» от 12.01.2020

- № «Лимоны» от ДД.ММ.ГГГГ, 

так как при более подробном изучении видеозаписей было установлено, что данные позиции за ДД.ММ.ГГГГ и 12.2020 удалены не были и хищения данных товаров не происходило, а также некоторые вообще не пробивались и не выносились из магазина.

( т.1л.д. 239 – 241, т.2 л.д. 11-18) протоколы осмотра и просмотра видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которых с участием представителя потерпевшего ФИО31 были осмотрены видеозаписи, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, а также выгрузка из программного обеспечения «Тандер-Склад» кассового узла, с целью его соотношения с указанными видеозаписями. В ходе данного осмотра было установлено:

1). При просмотре видеофайла под названием «Алкоголь+кофе_№№», было установлено следующее. Данная запись цветного изображения, камера расположена и направлена на ближний правый угол и на кассу расположенную в правом углу торгового зала, при входе в торговый зал со стороны улицы. В верхнем левом углу данной записи имеется отображения наименования камеры «Алкоголь+кофе, дата «2020-01-04» записи, и отображается время записи, которое, как пояснила ФИО31, полностью соответствует реальному времени. Запись начинается в 21 час 24 минуты 59 секунд. За указанной кассой расположена ФИО9 В 21 час 25 минут 55 секунд к кассе с продуктами подходит ФИО1 с различными продуктами в руках, которые ставит на ленту рядом с кассой. После чего ФИО9 начинает по очереди проносит товары через сканер пробивая их, при этом рядом с весами висит электронное табло кассы, с отображением различных данных кассы зелёного цвета, которое при пробитии товара на кассе меняет своё значение. Конкретных данных на данном табло в виду качества изображения не видно, но виден момент изменения данных. При этом часть товаров, которые проносит мимо сканера ФИО9 не меняют значения на табло, что как пояснила ФИО31 указывает на то что товар не был пробит на кассовом аппарате, то есть его стоимость не была зафиксирована. Данный факт зафиксирован товарным чеком за указанное время и за ДД.ММ.ГГГГ год, который был осмотрен ДД.ММ.ГГГГ и в котором указана часть товаров, которые реально были отсканированы. Якобы пробивать указанные товары ФИО9 заканчивает в 21 час 27 минут 39 секунд, после чего ФИО1 с помощью мобильного телефона, то есть бесконтактной оплатой оплачивает покупки, а именно ту часть товаров, которую реально пробила ФИО9. Далее, ФИО1, собирает весь товар в пакеты и забирает их. 

2). При просмотре видеофайла под названием «Касса_№№», было установлено следующее. Данная запись цветного изображения, камера расположена и направлена на кассу расположенную с правой стороны при входе в торговый зал. В верхнем левом углу данной записи имеется отображения, даты «2020-01-12» записи, и отображается время записи, которое, как пояснила ФИО31, полностью соответствует реальному времени. Запись начинается в 16 часов 42 минуты 00 секунд. В 16 часов 42 минуты 32 секунды к кассе подходит ФИО1 и с различными продуктами подходит ФИО9 которые она несёт в продуктовой корзине, которые ставит на ленту рядом с кассой. После чего ФИО1 начинает по очереди проносит товары через сканер пробивая их. При этом часть товаров ФИО1 не пробивает, то есть не сканирует их. Данный факт так же зафиксирован товарным чеком за указанное время и за ДД.ММ.ГГГГ год, который был осмотрен ДД.ММ.ГГГГ и в котором указана часть товаров, которые реально были отсканированы, но согласно данной видеозаписи было пронесено больше товаров. Якобы пробивать указанные товары ФИО1 заканчивает в 16 часов 44 минуты 22 секунды, после чего ФИО9 оплачивает товары, которые реально были пробиты и отдаёт ФИО1 купюры достоинством 100 рублей в количестве около 4 штук. Далее ФИО9 с соседней кассы берёт пакет белого цвета и кладёт в продуктовую корзину к остальным товарам, после чего данную корзину убирает под стол кассового узла и берёт другие товары которые выкладывает на стол рядом с кассой.

3). При просмотре видеофайла под названием «Касса___№№», было установлено следующее. Данная запись цветного изображения, камера расположена и направлена на кассу расположенную с правой стороны при входе в торговый зал. В верхнем левом углу данной записи имеется отображения, даты «2020-01-12» записи, и отображается время записи, которое, как пояснила ФИО31, полностью соответствует реальному времени. Запись начинается в 16 часов 55 минут 03 секунды. В 16 часов 55 минут 19 секунд ФИО9 под кассовым узлом начинает разбирать продуктовую корзину, которую сформировала ранее, то есть раскладывала продукты по пакетам, а так же те продукты, которые она расположила на стол рядом с кассой. После чего в 17 часов 03 минуты 13 секунд ФИО9 подходит к указанным пакетам в куртке синего цвета с дамской сумкой, так же к указанному месту подходит ФИО1 и берёт один из пакетом, но после чего данные пакеты берёт мужчина один из работников магазина и помогает донести пакеты.

4). При просмотре видеофайла под названием «Касса_№№», было установлено следующее. Данная запись цветного изображения, камера расположена и направлена на две кассы расположенные с правой стороны при входе в торговый зал. При этом на данной записи установлено тоже событие что и на файле под наименованием «Касса___№№», только с другого ракурса.

5). При просмотре видеофайла под названием «Алкоголь+кофе_№№», было установлено следующее. Данная запись цветного изображения, камера расположена и направлена на ближний правый угол и на кассу расположенную в правом углу торгового зала, при входе в торговый зал со стороны улицы. В верхнем левом углу данной записи имеется отображения наименования камеры «Алкоголь+кофе, дата «2019-12-19» записи, и отображается время записи, которое, как пояснила ФИО31, полностью соответствует реальному времени. Запись начинается в 19 часов 10 минут 59 секунд. За указанной кассой расположена ФИО9, которая пробивает товар. Согласно ранее осмотренной выгрузке с программного обеспечения «Тандер-Склад» свой личный номер кассира ФИО9 не вносила, и согласно программному обеспечению, введён личный номер продавца-кассира ФИО1 В 19 часов 11 минут 19 секунд, ФИО9 ставит на весы, которые так же расположены на кассовом узле пакет с яблоками, после чего отдав сдачу предыдущему покупателю, производит какие то манипуляции на кассовом аппарате, как пояснила ФИО31 в этот момент кассир вносит в программу установленный с помощью весов вес указанных яблок, что бы программа кассы определила их стоимость, Далее в 19 часов 11 минут 30 секунд убирает яблоки в прозрачной упаковке, которые так же согласно ранее осмотренной выгрузке с программного обеспечения «Тандер-Склад», были отсканированы и пробиты в 19 часов 11 минут 29 секунд. После чего в 19 часов 11 минут 34 секунды, ФИО9 ставит на весы морковь в прозрачном целлофановом пакете и снова вносит в программу установленный с помощью весов вес моркови, что бы программа определила их стоимость. Далее в 19 часов 11 минут 44 секунды убирает пакет с морковью с весов, которые так же согласно ранее осмотренной выгрузке с программного обеспечения «Тандер-Склад», были отсканированы и пробиты в 19 часов 11 минут 42 секунды. После чего покупатель оплачивает указанные выше товары отдав ФИО9 наличные денежные купюры, которые ФИО9 в 19 часов 12 минут 03 секунды положила в денежный ящик кассового аппарата. Далее покупатель указанные выше товары забрал с собой. В 19 часов 12 минут 56 секунд и до 19 часов 113 минут 02 секунд ФИО9 снова нажимает, какие то кнопки на кассовом аппарате, хотя каких либо покупателей нет, как пояснила ФИО31 ФИО9 не должна была ничего делать, так как никаких покупателей нет на её кассе и никого обслуживать не надо. Кроме того согласно ранее осмотренной выгрузке с программного обеспечения «Тандер-Склад», в 19 часов 12 минут 56 секунд было произведено удалении позиции товара «МОРКОВЬ мытая» на данной кассе, которая была продана ранее покупателю и который забрал её с собой, после чего в 19 часов 13 минут 01 секунду было произведено удалении позиции товара «ЯБЛОКИ новый урожай» на данной кассе, которые были проданы ранее покупателю и который забрал её с собой.

6). При просмотре видеофайла под названием «Алкоголь+кофе_№№», было установлено следующее. Данная запись цветного изображения, камера расположена и направлена на ближний правый угол и на кассу расположенную в правом углу торгового зала, при входе в торговый зал со стороны улицы. В верхнем левом углу данной записи имеется отображения наименования камеры «Алкоголь+кофе, дата «2019-12-23» записи, и отображается время записи, которое, как пояснила ФИО31, полностью соответствует реальному времени. Запись начинается в 10 часов 20 минут 00 секунд. За указанной кассой расположена ФИО9, которая пробивает товар. Согласно ранее осмотренной выгрузке с программного обеспечения «Тандер-Склад» свой личный номер кассира ФИО9 не вносила, и согласно программному обеспечению, введён личный номер продавца-кассира ФИО25. С самого начала видеозаписи, на весах расположенных с правой стороны от ФИО9 находится прозрачный пакет с мандаринами. В 10 часов 20 минут 09 секунд вносит в программу кассы установленный с помощью весов вес указанного пакета с мандаринами, что бы программа кассы определила их стоимость, после чего в 10 часов 20 минут 12 секунд убирает мандарины с весов. Кроме того, согласно ранее осмотренной выгрузке с программного обеспечения «Тандер-Склад», указанные мандарины были отсканированы и пробиты в 10 часов 20 минут 11 секунд. Далее среди прочих товаров в 10 часов 20 минут 37 секунд ФИО9 ставит на весы прозрачный пакет с яблоками, после чего в программу кассового аппарата вводит их весовое значение, что бы программа кассы определила их стоимость, после чего в 10 часов 20 минут 46 секунд убирает яблоки с весов. Кром того, согласно ранее осмотренному выгрузке с программного обеспечения «Тандер-Склад», указанные яблоки были отсканированы и пробиты в 10 часов 20 минут 47 секунд. После чего, женщина покупатель расплатившись наличными денежными средствами и упаковав весь купленный товар, а также пакет яблок и мандаринов к себе в сумку, уходит из магазина. В 10 часов 24 минуты 35 секунд, ФИО9 в отсутствии каких либо покупателей с товарами на её кассе, производит какие то манипуляции в программном обеспечении и нажимает различные клавиши на кассовом аппарате, которые прекратила только в 10 часов 25 минут 23 секунды, когда к её кассе подошла покупатель. Стоит отметить, что согласно ранее осмотренной выгрузке с программного обеспечения «Тандер-Склад», в 10 часов 25 минут 21 секунд было произведено удалении позиции товара «мандарины» на данной кассе, которая была продана ранее покупателю и который забрал её с собой. В 10 часов 32 минуты 51 секунду к кассе подходит продавец кассир ФИО25 и забирает, какие то вещи, за кассой передвигая кошелёк красного цвета, после чего в 10 часов 34 минуты 40 секунду было произведено удалении позиции товара «ЯБЛОКИ новый урожай» на данной кассе, которые были проданы ранее покупателю и который забрал их с собой.

7). При просмотре видеофайла под названием «Алкоголь+кофе_№№», было установлено следующее. Данная запись цветного изображения, камера расположена и направлена на ближний правый угол и на кассу расположенную в правом углу торгового зала, при входе в торговый зал со стороны улицы. В верхнем левом углу данной записи имеется отображения наименования камеры «Алкоголь+кофе, дата записи «2019-12-23», и отображается время записи, которое, как пояснила ФИО31, полностью соответствует реальному времени. Запись начинается в 10 часов 42 минуты 59 секунд. За указанной кассой расположена ФИО9, которая пробивает товар. Согласно ранее осмотренной выгрузке с программного обеспечения «Тандер-Склад» свой личный номер кассира ФИО9 не вносила, и согласно программному обеспечению, введён личный номер продавца-кассира ФИО25. В 10 часов 43 минуты 56 секунд ФИО9 пробивает товар «Цыплёнок бройлер охлаждённый», при этом как показано на видеозаписи вбивает его штрих код вручную, согласно выгрузке из программного обеспечения «Тандер-Склад», продажа данной позиции отражена в 10 часов 43 минуты 56 секунд. В 10 часов 44 минуты 12 секунд положив на весы пакет с огурцами ФИО9 вносит в программу кассы установленный с помощью весов вес указанного пакета с огурцами, что бы программа кассы определила их стоимость, после чего в 10 часов 44 минут 18 секунд убирает огурцы с весов. Кроме того, согласно выгрузке с программного обеспечения «Тандер-Склад», указанные огурцы были пробиты как «огурцы гладкие» в 10 часов 44 минуты 16 секунд. Далее среди прочих товаров в 10 часов 44 минуты 19 секунд ФИО9 ставит на весы прозрачный пакет с помидорами, после чего в программу кассового аппарата вводит их весовое значение, что бы программа кассы определила их стоимость, после чего в 10 часов 44 минут 34 секунды убирает помидоры с весов. Согласно ранее осмотренной выгрузке с программного обеспечения «Тандер-Склад», указанные помидоры были пробиты в 10 часов 44 минут 26 секунд как «Томаты». После чего, мужчина покупатель расплатившись наличными денежными средствами и упаковав весь купленный товар, а также пакет огурцов и томатов к себе в сумку, уходит из магазина. Согласно выгрузке с программного обеспечения «Тандер-Склад», Данный позиции, а именно «Томаты», «Огурцы гладкие», «Цыплёнок бройлер», были удалены из программного обеспечения кассы в 12 часов 10 минут 37 секунд, 12 часов 10 минут 45 секунд и 12 часов 10 минут 57 секунд соответственно. Данные удаления отражены на видеозаписи под наименованием «Алкоголь+кофе_№№», при этом на данной видеозаписи за указанной кассой расположена ФИО26, которая в это время и производит удаления указанных позиций.

8). При просмотре видеофайла под названием «Алкоголь+кофе_№№», было установлено следующее. Данная запись цветного изображения, камера расположена и направлена на ближний правый угол и на кассу расположенную в правом углу торгового зала, при входе в торговый зал со стороны улицы. В верхнем левом углу данной записи имеется отображения наименования камеры «Алкоголь+кофе, дата «2019-12-23» записи, и отображается время записи, которое, как пояснила ФИО31, полностью соответствует реальному времени. Запись начинается в 11 часов 17 минут 59 секунд. За указанной кассой расположена ФИО26, которая производит пробитие товаров «Бананы» и «Мандарины» предварительно их взвесив на весах и введя данные в программное обеспечение, согласно выгрузке с программного обеспечения «Тандер-Склад» указанные товары были пробиты в 11 часов 18 минут 24 секунды и в 11 часов 18 минут 32 секунды, что подтверждается видеозаписью. После чего ФИО25 в 11 часов 19 минут 35 секунд в отсутствии покупателей удаляет позицию «Бананы», а в 11 часов 19 минут 45 секунд позицию «Мандарины», что так же отражено в выгрузке с программного обеспечения «Тандер-Склад».

9). При просмотре видеофайла под названием «Касса_№№», было установлено следующее. Данная запись цветного изображения, камера расположена и направлена на кассу расположенную с права при входе в торговый зал магазина, при входе в торговый зал со стороны улицы. В верхнем левом углу данной записи имеется отображения наименования камеры «Касса», дата «2019-12-23» записи, и отображается время записи, которое, как пояснила ФИО31, полностью соответствует реальному времени. Запись начинается в 11 часов 32 минуты 00 секунд. За указанной кассой расположена ФИО9, которая пробивает товар. Согласно ранее осмотренному выгрузке с программного обеспечения «Тандер-Склад» ФИО9 ввела свой личный номер кассира. С самого начала видеозаписи, ФИО9 на весах расположенных с правой стороны от ФИО9 пробивает товар, после чего в 11 часов 32 минуты 05 секунд ставит на весы прозрачный пакет с картофелем. В 10 часов 32 минут 11 секунд убрав пакет с картофелем с весов вносит в программу кассы установленный с помощью весов вес указанного пакета с картофелем, что бы программа кассы определила их стоимость. Согласно выгрузке с программного обеспечения «Тандер-Склад», указанный картофель был пробит, то есть, внесён в программное обеспечение как проданный «Картофель красный» в 11 часов 32 минуты 15 секунд. Далее покупатель оплатил приобретённый товар, в том числе и указанный картофель, и забрал товар. После чего в 11 часов 33 минуты 06 секунд, ФИО9 начинает вносить какие то изменения в программное обеспечение, и в 11 часов 33 минуты 16 секунд удаляет из программного обеспечения позицию товара «Картофель красный», что отражено в выгрузке из программного обеспечения «Тандер-Склад».

10). При просмотре видеофайла под названием «Алкоголь+кофе_№№», было установлено следующее. Данная запись цветного изображения, камера расположена и направлена на ближний правый угол и на кассу расположенную в правом углу торгового зала, при входе в торговый зал со стороны улицы. В верхнем левом углу данной записи имеется отображения наименования камеры «Алкоголь+кофе, дата «2019-12-23» записи, и отображается время записи, которое, как пояснила ФИО31, полностью соответствует реальному времени. Запись начинается в 20 часов 37 минут 59 секунд. За указанной кассой расположена ФИО9, которая пробивает товар. Согласно ранее осмотренной выгрузке с программного обеспечения «Тандер-Склад» свой личный номер кассира ФИО9 не вносила, и согласно программному обеспечению, введён личный номер продавца-кассира ФИО1 В начале видеозаписи ФИО9, находясь за кассой, пробивает товар, после чего в 20 часов 38 минут 39 секунд ставит на весы пакет с конфетами и вносит в программу кассы установленный с помощью весов вес указанного пакета с конфетами, что бы программа кассы определила их стоимость. Согласно выгрузке с программного обеспечения «Тандер-Склад», указанные конфеты были отсканированы и пробиты в 20 часов 38 минут 57 секунд как « Чио-Рио Конфеты». После чего ФИО9 в ходе общения с покупателем пакет с конфетами так ему и не отдает и в 20 часов 39 минут 15 секунд вносит изменения в программу, как указано в выгрузке из программы «Тандер-Склад», она в 20 часов 39 минут 25 секунд удаляет позицию товара «Чио-Рио Конфеты». Далее в 20 часов 39 минут 37 секунд ФИО9 убирает данный пакет с конфетами под кассу. 

11). При просмотре видеофайла под названием «Касса_№№», было установлено следующее. Данная запись цветного изображения, камера расположена и направлена на ближний правый угол и на кассу расположенную с правой стороны, при входе в торговый зал со стороны улицы. В верхнем левом углу данной записи имеется отображения наименования камеры «Касса», дата «2019-12-31» записи, и отображается время записи, которое, как пояснила ФИО31, полностью соответствует реальному времени. Запись начинается в 12 часов 35 минут 00 секунд. За указанной кассой расположена ФИО9, которая пробивает товар. Согласно ранее осмотренной выгрузке с программного обеспечения «Тандер-Склад» свой личный номер кассира ФИО9 не вносила, и согласно программному обеспечению, введён личный номер продавца-кассира ФИО1 В 12 часов 35 минут 22 секунды ФИО9 проносит через сканирующее устройство банку с икрой, что отражено в выгрузке из программного обеспечения в это время как продажа позиции «Икра лосось красная имитация». Далее таким же образом ФИО9 в 12 часов 36 минут пробивает упаковку сыр, которая отражена в выгрузке как «Сыр мраморный 45-50%» и в 12 часов 36 минут 11 секунд пробивает упаковку пироженного, которая отражена в это время в выгрузке как «ФИО3 пироженное», в 12 часов 36 минут 26 секунд сканирует бутылку водки, которая отражается в выгрузке как «Водка беленькая люкс». Указанный товар оплачивает покупатель и забирает с собой, а ФИО27 продолжает обслуживать остальных покупателей. Согласно выгрузке из программного обеспечения указанный товар был удалён в 13 часов 42 минуты 37 секунд, данный факт отражён на видеозаписи под наименованием «Касса_№№», которое начинается в 13 часов 42 минуты 00 секунд, при этом за кассой на данной видеозаписи расположена ФИО1, которая в указанное время и производила указанные удаления.

12). При просмотре видеофайла под названием «Алкоголь+кофе_№№», было установлено следующее. Данная запись цветного изображения, камера расположена и направлена на ближний правый угол и на кассу расположенную в правом углу торгового зала, при входе в торговый зал со стороны улицы. В верхнем левом углу данной записи имеется отображения наименования камеры «Алкоголь+кофе, дата «2019-12-31» записи, и отображается время записи, которое, как пояснила ФИО31, полностью соответствует реальному времени. Запись начинается в 14 часов 15 минуту 29 секунд. За указанной кассой расположена ФИО9, которая пробивает товар. Согласно ранее осмотренной выгрузке с программного обеспечения «Тандер-Склад» свой личный номер кассира ФИО9 не вносила, и согласно программному обеспечению, введён личный номер продавца-кассира ФИО1 В 14 часов 15 минут 47 секунд ФИО9 проносит через сканер упаковку масла, согласно выгрузке из программного обеспечения в это время была продана позиция товара «Вкуснотеево масло сливочное». В этот же момент на весах у ФИО9 лежало несколько штук киви, которые ФИО9, пробила, внесла их вес в программу в 14 часов 15 минут 55 секунд, и которые в это время были отражены в выгрузке из программного обеспечения. После чего покупатель оплатил указанный товар и забрал его с собой. Согласно выгрузке из программного обеспечения данный товар был удалён из программы в 14 часов 22 минуты 18 секунд, а именно был удалён товар «Вкуснотеево масло сливочное», а в 14 часов 22 минуты 24 секунды удалён товар «Киви» Данные факты удалений отражены на видеозаписи указанной камеры под наименованием «Алкоголь+кофе_№№», начало данной видеозаписи в 14 часов 21 минуту 29 секунд. При этом за кассой расположена ФИО9, которая в 14 часов 22 минуты 16 секунд начинает вносить в программу изменения, и таким образом в отсутствии каких либо покупателей производит удаления товаров указанных позиций.

13) При просмотре видеофайла под названием «Касса_№№», было установлено следующее. Данная запись цветного изображения, камера расположена и направлена на кассу, расположенную с левой стороны, при входе в торговый зал со стороны улицы. В верхнем левом углу данной записи имеется отображения наименования камеры «Касса», дата «2020-01-03» записи, и отображается время записи, которое, как пояснила ФИО31, полностью соответствует реальному времени. Запись начинается в 17 часов 55 минут 59 секунд. За указанной кассой расположена ФИО9, которая пробивает товар. Согласно ранее осмотренной выгрузке с программного обеспечения «Тандер-Склад» свой личный номер кассира ФИО9 не вносила, и согласно программному обеспечению, введён личный номер продавца-кассира ФИО1 ФИО9 пробивает товар покупателям что также подтверждается выгрузкой с программного обеспечения «Тандер-Склад», а именно в 17 часов 56 минут 37 секунд пробивает товар «ФИО2 пельмени», в 17 часов 56 минут 43 секунды пробивает товар «Российское шампанское Абрау Дюрсо белое п/с», в 17 часов 56 минут 49 секунд пробивает товар «Водка столичная ФИО12 40 %», в 17 часов 56 минут 54 секунды пробивает товар «Ватрушка с вишней сдобной 70 г.», в 17 часов 56 минут 56 секунд пробивает товар «пряники Стойленские 0,35 кг», в 17 часов 57 минут 00 секунд пробивает товар «слойка с сыром 70 г», в 17 часов 57 минут 03 секунды пробивает товар «слойка с творожной начинкой 80 г.», далее ФИО9 берет пакет майка с логотипом «Магнит», который вносит в программу кассы вручную и пробивает его в 17 часов 57 минут 12 секунд. После чего покупатель оплачивает весь указанный товар и уходит из магазина. Согласно выгрузке из программного обеспечения указанные позиции товаров были удалены из программного обеспечения кассы в 19 часов 48 минут 10 секунд, что также отражено на видеозаписи с данной камеры под наименованием «Касса_№№» которое начинается в 19 часов 48 минут 00 секунд. При этом в самом начале данной видеозаписи за кассой сидит ФИО25, и к ней за кассу подходит ФИО1 которая вносит изменения в программное обеспечение, таким образом, в 19 часов 48 минут 10 секунд удалив указанные выше позиции товаров. 

14) При просмотре видеофайла под названием «Алкоголь+кофе_№№», было установлено следующее. Данная запись цветного изображения, камера расположена и направлена на кассу, расположенную с правой стороны в углу, при входе в торговый зал со стороны улицы. В верхнем левом углу данной записи имеется отображения наименования камеры «Алкоголь+кофе»», дата «2020-01-03» записи, и отображается время записи, которое, как пояснила ФИО31, полностью соответствует реальному времени. Запись начинается в 18 часов 59 минут 00 секунд. За указанной кассой расположена ФИО9 Согласно ранее осмотренной выгрузке с программного обеспечения «Тандер-Склад» свой личный номер кассира ФИО9 не вносила, и согласно программному обеспечению, введён личный номер продавца-кассира ФИО1 В 18 часов 59 минут 32 секунды ФИО9 подносит сканирующее устройство в упаковке с ФИО21, что было отражено в выгрузке из программного обеспечения «Тандер-Склад» как «Атлантическая ФИО17 ассорти», после чего берёт в руки упаковку, с каким то мясным изделием и подносит к сканирующему устройству, что так же было отражено в программе как пробитие товара «грудинка охотничья», после чего ФИО9 убирает данные товара в полиэтиленовый пакет и передает покупателю, который в свою очередь оплачивает товар забирает его и уходит. В 19 часов 01 минуту 28 секунд уже в отсутствии данного покупателя ФИО9 вносит изменения в программное обеспечение и удаляет данные позиции товаров, что также отражено в выгрузке из программы.

15) При просмотре видеофайла под названием «Алкоголь+кофе_№№», было установлено следующее. Данная запись цветного изображения, камера расположена и направлена на кассу, расположенную с правой стороны в углу, при входе в торговый зал со стороны улицы. В верхнем левом углу данной записи имеется отображения наименования камеры «Алкоголь+кофе»», дата «2020-01-03» записи, и отображается время записи, которое, как пояснила ФИО31, полностью соответствует реальному времени. Запись начинается в 19 часов 19 минут 29 секунд. За указанной кассой расположена ФИО9 Согласно ранее осмотренной выгрузке с программного обеспечения «Тандер-Склад» свой личный номер кассира ФИО9 не вносила, и согласно программному обеспечению, введён личный номер продавца-кассира ФИО1 В начале видеозаписи ФИО9 начинает пробивать товар, то есть сканировать, его специальным устройством на кассе, таким образом, согласно выгрузке из программного обеспечения кассы ФИО9 бы продан следующий товар: в 19 часов 19 минут 52 секунды «PRINGLES чипсы картофельные», в 19 часов 19 минут 54 секунды «NESQUIK шоколад с молочной начинкой», в 19 часов 19 минут 55 секунд «RIO D ORO Мороженное», в 19 часов 19 минут 57 секунд «PRINGLES чипсы картофельные», в 19 часов 19 минут 59 секунд «PEPSI Cola 1,5 л.». После чего покупатель оплатил указанный товар и забрав его ушёл. После чего в 19 часов 23 минуты 48 секунд, ФИО9 уже в отсутствии данного покупателя удаляет указанные позиции товаров из программного обеспечения что также в это же время отражено в выгрузке из программного обеспечения «Тандер-Склад».

В ходе проведения осмотра ФИО9 пояснила, что на данных видеозаписях за кассами сидит она и действительно производит указанные в протоколе осмотра корректировки. Так же добавила, что в некоторых местах корректировки проданных ей товаров производила ФИО1, которая работала у них товароведом. Данные корректировки она производила по её просьбе, так как она говорила, что этот товар, позиции, которых она просила её удалить, от покупки которых покупатель отказался.

( л.д. 242-244) постановление о признании и приобщении к уголовному делу документов,

( л.д. 245-247) постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств.

В ходе судебного заседания стороной обвинения были оглашены и сторонами и судом исследованы материалы уголовного дела, характеризующие личность подсудимых ФИО9 и ФИО1 Д.Т.:

Из тома №: 

( л.д. 34- 35) копию паспорта ФИО9, из которого видно, что в настоящее время ей 46 лет, она имеет место жительства и регистрации,

(л.д. 36- 37, 38-39) справки ФКУ ГИАЦ МВД России и ИЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> о том, что ФИО9 ранее к уголовной ответственности не привлекалась, не судима, 

(л.д. 40) справку МУЗ «Озерская ЦРБ» от ДД.ММ.ГГГГ, из которой видно, что ФИО9 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, 

( л.д. 42) характеристику на ФИО9 с места жительства, из которой видно, что на нее жалоб не поступало, правил общежитий не нарушала,

( л.д. 45 - 47) сведения из базы данных ИБД –Р ГУ МВД России по 

<

адрес>, из которых видно, что в течение календарного года перед совершением инкриминируемого преступления ФИО9 к административной ответственности не привлекалась,

( л.д.48-52) копия паспорта ФИО1, из которой видно, что в настоящее время ей 23 года, 

( л.д. 53) копию свидетельства № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой видно, что ФИО1 была зарегистрирована по месту пребывания по адресу: М.О., 

<

адрес>, квартал Текстильщики, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,

(л.д.54- 55) справки ФКУ ГИАЦ МВД России и ИЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> о том, что ФИО1 ранее к уголовной ответственности не привлекалась, не судима, 

(л.д. 56) справку МУЗ «Озерская ЦРБ» от ДД.ММ.ГГГГ, из которой видно, что ФИО1 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, 

( л.д. 58) характеристику на ФИО1 с места жительства, из которой видно, что на нее жалоб не поступало, правил общежитий не нарушала,

(л.д. 59 - 61) сведения из базы данных ИБД –Р ГУ МВД России по 

<

адрес>, из которых видно, что в течение календарного года перед совершением инкриминируемого преступления ФИО1 к административной ответственности не привлекалась,

( л.д. 63) ответ на запрос ст. инспектора ГИАЗ ОМВД России по городскому округу Озеры ФИО28 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что ФИО1 по учетам СООП не значится, к административной ответственности не привлекалась.

Суд считает представленные стороной обвинения суду доказательства по данному уголовному делу относимыми, допустимыми и в своей совокупности достаточными для принятия судом решения о виновности подсудимых ФИО9 и ФИО1 в совершении ими преступления. 

Суд, решая вопрос о квалификации действий подсудимых ФИО9 и ФИО1 исходит из совокупности доказательств представленных сторонами, из позиции государственного обвинителя, который поддержал квалификацию действий подсудимой ФИО1 по ст. 160 ч.3 УК РФ и который просит суд переквалифицировать действия продавца ФИО9 со ст. ст. 160 ч.3, 160 ч.3 УК РФ, на ст. 160 ч.1, 160 ч.2 УК РФ, и считает, что:

1.Действия подсудимой ФИО9 следует квалифицировать по ст. ст.160 ч.1; 160 ч.2 УК РФ, как:

- присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, 

-присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное группой лиц по предварительному сговору,

так как, с точки зрения суда, в её действиях, действительно, вследствие отсутствия у неё как продавца организационно-распорядительных и административно-хозяйственных обязанностей в коммерческой организации, не имеется квалифицирующего признака ст. 160 УК РФ- с использованием своего служебного положения.

2. Действия подсудимой ФИО1 в ходе предварительного расследования были правильно квалифицированы по ст. 161 ч.3 УК РФ, так как ФИО1 своими действиями, с точки зрения суда, действительно совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения. 

Суд считает, что вина подсудимой ФИО9 в совершении преступлений, предусмотренных ст.160 ч.1, 160 ч.2 УК РФ, вина подсудимой ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренного ст. 160 ч. 3 УК РФ, в ходе судебного заседания была установлена полностью.

При назначении наказания подсудимой ФИО9 за указанные преступления, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимой ФИО9, а также влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО9 являются:

-совершение преступления впервые, 

-полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, 

-полное добровольное возмещение вреда причиненного преступлением,

-активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО9 не имеется.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимой ФИО9, суд учитывает, что она совершила два преступления, одно из которых относится к категории преступлений небольшой тяжести, и одно к категории преступлений средней тяжести, учитывает наличие у нее указанных выше смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, учитывает, что ФИО9 ранее к административной ответственности не привлекалась, по месту жительства характеризуется положительно, учитывает точки зрения сторон на ее возможные наказания, а поэтому суд считает что за каждое из совершенных подсудимой ФИО9 преступлений ей необходимо назначить наказание в виде штрафа, так как суд приходит к выводу о том, что её исправление возможно без изоляции её от общества. 

При этом суд руководствуется положениями ст. 46 УК РФ.

Принимая во внимание, что подсудимая ФИО9 совершила два преступления ( небольшой и средней тяжести), а поэтому в её действиях, с точки зрения суда, имеется совокупность преступлений, а поэтому при назначении ей окончательного наказания, суд руководствуется положениями ст. 69 ч.2 УК РФ и считает необходимым окончательное наказание ей назначить по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 за указанное преступление, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимой ФИО1, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, являются:

-совершение преступления впервые, 

-полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, 

-полное добровольное возмещение вреда причиненного преступлением,

-активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 не имеется.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому ФИО1,суд учитывает, что она совершила преступление, которое относится к категории тяжких преступлений, учитывает наличие у нее указанных выше смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, учитывает, что ФИО1 к административной ответственности не привлекалась, по месту жительства характеризуется положительно, а поэтому суд считает, что за совершенное подсудимой ФИО1 преступление ей необходимо назначить наказание в виде штрафа, так как суд приходит к выводу о том, что её исправление возможно без изоляции её от общества. 

При этом суд руководствуется положениями ст. 46 УК РФ.

Кроме того, имеющуюся у подсудимой ФИО1 совокупность смягчающих её наказание обстоятельств, при отсутствии обстоятельств отягчающих наказание, суд считает исключительными, связанными с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время и после совершения преступления, а поэтому суд считает, что в этой ситуации к подсудимой ФИО1 при назначении наказания в виде штрафа, возможно применение ст. 64 УК РФ и назначить подсудимой ФИО1 наказание ниже низшего предела предусмотренного санкцией ст. 160 ч.3 УК РФ. 

Суд считает, что указанные наказания подсудимых ФИО9 и ФИО1 будут отвечать целям восстановления социальной справедливости, а также целям исправления подсудимых ФИО9, ФИО1, целям предупреждения совершения ими и другими гражданами новых преступлений. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.303,304,307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО9 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст.160 ч.1; 160 ч.2 УК РФ и назначить ей за совершение каждого из указанных преступлений наказание:

-по ст. 160 ч.1 УК РФ ( по эпизоду совершения преступления ей одной) в виде штрафа в размере десяти тысяч рублей 00 копеек,

-по ст. 160 ч.2 УК РФ ( по эпизоду совершения преступления по предварительному сговору с ФИО1) в виде штрафа в размере пятнадцати тысяч рублей 00 копеек.

В силу ст. 69 ч.2 УК РФ, по совокупности указанных совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, суд окончательно назначает подсудимой ФИО9 наказание в виде штрафа в размере двадцати тысяч рублей 00 копеек.

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 160 ч.3 УК РФ и назначить ей за совершение указанного преступления наказание, с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела предусмотренного ст.160 ч.3 УК РФ, в виде штрафа в размере двадцати тысяч рублей 00 копеек.

Данный штраф должен быть уплачен подсудимыми ФИО9 и ФИО1 на реквизиты расчетного счета администратора доходов федерального бюджета для перечисления денежных средств:

УФК по 

<

адрес> ( ОМВД России по городскому округу Озеры), КБК 18№, ИНН 5033003006, КПП503301001, р/с 40№, ОКТМО 46756000, БИК 044525000,ГУ Банк России по ЦФО 

<

адрес> 35, УИН-0, в назначении платежа указать: штраф по уголовному делу следственный № (судебный №) по обвинению ФИО9 и ФИО1.

Меру пресечения подсудимым ФИО9 и ФИО1 до вступления настоящего приговора суда в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего её отменить.

Данный приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение десяти суток через Озерский городской суд 

<

адрес> с момента его провозглашения.

Судья Озерского городского суда

<

адрес>-

подпись ЕЛИСЕЕВ Ю.В.

В Ы П И С К А В Е Р Н А :

Судья Озерского городского суда

<

адрес>-

ЕЛИСЕЕВ Ю.В.

Секретарь-

ФИО30